Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 27.07.2020 г. 

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Бабия С.А.,

при секретаре с\з ФИО4,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска Ширяева А.И.,

подсудимого ФИО5 и защитника адвоката Пройденко Л.С.,

подсудимого ФИО7 и защитника адвоката Слободенюка Е.С., 

подсудимого ФИО8 и защитника - адвоката Ломоносова А.В.,

подсудимого ФИО9 и защитника - адвоката Резановой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9 ФИО32, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 09

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО8 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, судимого:

- 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и

Колеватых 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

Колеватых 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО8, ФИО5, ФИО7 и ФИО9 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданам, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО8, обладая авторитетом в криминальной среде и организаторскими способностями, опытом и преступными навыками в совершении хищений имущества, с целью систематического получения прибыли и повышения уровня своего материального благосостояния, в период с ДАТА по ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, принял решение о создании организованной преступной группы с целью совершения тайных хищений материально-ценного имущества граждан на территории г. Хабаровска для последующего получения дохода от данной преступной деятельности.

Принятое ФИО8 решение о личном обогащении путем совершения продолжаемого преступления - совершения тайных хищений материально-ценного имущества граждан на территории г. Хабаровска, явилось основой создания организованной преступной группы. 

Реализуя задуманное, ФИО8 в период с ДАТА по ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, вовлек в состав возглавляемой им организованной группы для совершения продолжаемого преступления, а именно тайных хищений имущества граждан, ранее знакомых и находящихся с ним в тесных и доверительных отношениях ФИО5, ФИО7, ФИО9, зная, что они не имеют постоянного источника дохода, нуждаются в денежных средствах, склонны к совершению преступлений, рассказав при этом им о преступной цели организованной группы. 

ФИО5, ФИО7 и ФИО9, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, руководствуясь корыстными побуждениями, возможностью систематического обеспечения своего материального благосостояния преступным путем, в указанные время и месте согласились на предложение ФИО2, пользующегося у них авторитетом.

Таким образом, ФИО5, ФИО7, ФИО9 и ФИО8 объединились в организованную группу под руководством последнего, приняв идею систематического обеспечения своего материального благосостояния преступным путем.

Надеясь на свои личностные качества в виде решительности и настойчивости в достижении цели, достаточности уровня самообладания, ФИО8 присвоил себе роль лидера в созданной им организованной группе, преступная деятельность которой направлена на тайные хищения чужого имущества граждан. ФИО5, ФИО7 и ФИО9 образовали исполнительское звено организованной преступной группы, при этом сам ФИО8 занял не только организаторскую, но и исполнительскую позицию.

Участникам организованной группы ФИО8 определялось место сбора - кафе, расположенное по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где ФИО8 определял тактику и способы совершения преступлений, способы их сокрытия и конспирации.

ФИО8 распределил роли (обязанности) участников организованной им преступной группы следующим образом.

В обязанности ФИО8, как организатора и руководителя организованной преступной группы, входило:

- создание организованной преступной группы путем подбора ее участников и вовлечение их в совершение преступлений;

- общее руководство участниками организованной преступной группы, планирование организованной преступной деятельности, определение основных видов и направлений действий организованной преступной группы;

- требование неукоснительного соблюдения участниками организованной группы дисциплины;

- обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы;

- выработка тактики поведения участниками организованной преступной группы в момент совершения преступлений, а также обучение участников организованной преступной группы их действиям при задержании сотрудниками правоохранительных органов, правилам поведения на предварительном следствии с целью избежания уголовной ответственности, урегулирование конфликтных ситуаций внутри организованной преступной группы;

- определение объектов преступного посягательства;

- приискание грузовых автомобилей для перевозки похищенного имущества с места преступления к месту его сбыта и орудий совершения преступления;

- непосредственное совершение тайных хищений материально-ценного имущества граждан на территории г. Хабаровска;

- наблюдение за окружающей обстановкой в момент совершения преступления с целью предупреждения остальных участников преступления об опасности, в случае появления сотрудников правоохранительных органов и владельцев имущества;

- подыскание мест сбыта похищенного имущества и его реализация с целью получения дохода от преступной деятельности, распределение между участниками организованной преступной группы денежных средств, полученных в результате преступной деятельности.

В обязанности ФИО5, ФИО7 и ФИО9 как участников организованной преступной группы и непосредственных исполнителей преступной деятельности входило:

- подчинение руководителю организованной группы ФИО8 при подготовке и совершении преступлений;

- обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы;

- неукоснительное соблюдение дисциплины;

- соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов;

- непосредственное совершение тайных хищений материально-ценного имущества граждан на территории г. Хабаровска;

- непосредственное проникновение в выбранный объект преступного посягательства, подыскание в нем наиболее ценного для хищения имущества;

- наблюдение за окружающей обстановкой в момент совершения преступления с целью предупреждения остальных участников преступления об опасности, в случае появления сотрудников правоохранительных органов и владельцев имущества;

- получение за совершение преступлений от руководителя организованной группы ФИО8 денежного вознаграждения.

Кроме этого, в обязанности ФИО9 входило приискание объектов преступного посягательства, грузовых автомобилей для перевозки похищенного имущества с места преступления к месту его сбыта, а также использование орудий совершения преступления, а в обязанности ФИО5, помимо указанного, входило приискание грузовых автомобилей для перевозки похищенного имущества с места преступления к месту его сбыта.

Организованная преступная группа, созданная ФИО8 и руководимая им, отличалась своей устойчивостью и сплоченностью, высокой степенью организованности и конспирацией, на что указывает: наличие иерархической системы управления - за весь период существования группы, руководство преступной группы осуществлялось ФИО8, роль непосредственных исполнителей возлагалась на ФИО5, ФИО7 и ФИО9, каждый из которых имел четко определенные обязанности при совершении преступлений; длительное существование организованной преступной группы; совершение в указанный период продолжаемого преступления - совершения тайных хищений материально-ценного имущества граждан на территории г. Хабаровска; постоянство форм и методов преступной деятельности преступной группы, а именно: указанные лица, совершая тайные хищения чужого имущества, действовали по единой схеме; техническая оснащенность организованной преступной группы; наличие средств связи, используемых для планирования преступной деятельности; тщательная подготовка к совершению каждого преступления; общность, цели и задачи участников преступной группы, а именно: совершение хищений материально-ценного имущества граждан на территории г. Хабаровска с целью личного обогащения; осознание каждым из участников преступной группы, что достижение преступного результата может быть наиболее эффективно достигнуто совместными усилиями; наличие у руководителя и участников преступной группы длительных личностных дружеских отношений; наличие единых ценностных ориентаций, оппозиции закону и обществу, желания быстрого обогащения; наличие тактики поведения участников преступной группы при задержании их сотрудниками правоохранительных органов, а также на предварительном следствии и в суде с целью непривлечения к уголовной ответственности; использование постоянного места сбора участников организованной группы - кафе, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

Таким образом, созданной и руководимой ФИО8 организованной группой на территории Хабаровского края совершено продолжаемое преступление - тайные хищения имущества граждан при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО8, действуя в составе созданной и руководимой им организованной группы, совместно и согласованно с ФИО9, ФИО7, ФИО5, в период времени с 00 час. 01 мин. ДАТА по 23 час. 59 мин. ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, имея преступный корыстный умысел на тайные хищения имущества граждан, указал ФИО9 о необходимости подыскания на территории г. Хабаровска имущества, представляющего материальную ценность для его хищения.

Реализуя единый преступный корыстный умысел, ФИО9, являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль, зная о том, что вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске расположены гаражи и металлический контейнер, которые целиком либо их части, а также находящееся в них имущество возможно тайно похитить, находясь на территории г. Хабаровска, в период времени с 00 час. 01 мин. ДАТА по 23 час. 59 мин. ДАТА сообщил данную информацию ФИО8, который в указанные время и месте принял решение о совершении данного преступления участниками организованной группы.

Далее, ФИО5, являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль, реализуя единый преступный корыстный умысел, в период времени с 00 час. 01 мин. ДАТА по 23 час. 59 мин. ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, подыскал неустановленный грузовой автомобиль № с крановой установкой, находящийся в пользовании неустановленного лица №, на котором последний, неосведомленный о преступных намерениях организованной группы, должен был осуществить перевозку похищенного имущества с места преступления к месту его сбыта.

Затем, ФИО5, ФИО7 и ФИО9, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, совместно и согласованно с ФИО8, реализуя совместный преступный корыстный умысел, в период времени с 00 час. 01 мин. ДАТА по 23 час. 59 мин. ДАТА, находясь вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске, осознавая, что их действия носят тайный характер, а находящееся с ними неустановленное лицо № не подозревает о совершаемом участниками организованной группы преступлении, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащий Потерпевший №3 металлический контейнер стоимостью 20 000 рублей, с находящимся в нем не представляющим материальной ценности имуществом, а именно: комплект гаечных ключей неустановленной марки в количестве 20 штук, штаны и куртку неустановленных марок, погрузив данный контейнер, не вскрывая его, в кузов неустановленного грузового автомобиля № с крановой установкой, находящегося в пользовании неустановленного лица №. При этом ФИО5, ФИО7, ФИО9 цепляли стропы к контейнеру, а неустановленное лицо № управляло крановой установкой.

Кроме этого, в указанные время и месте, ФИО5, ФИО7 и ФИО9, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, также наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников совершаемого преступления в случае необходимости о внезапно-возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. После чего, ФИО5, ФИО7 и ФИО9 на указанном грузовом автомобиле под управлением неустановленного лица № 1, неосведомленного о совершаемом участниками организованной группы преступлении, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись. Впоследствии руководитель организованной группы ФИО8 распорядился похищенным у Потерпевший №3 имуществом по своему усмотрению, реализовав его на территории г. Хабаровска неустановленным лицам, неосведомленным о преступном происхождении данного имущества, и распределил между участниками созданной им организованной группы вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства.

Таким образом, ФИО8, ФИО5, ФИО7 и ФИО9, действуя в составе организованной группы, в период времени с 00 час. 01 мин. ДАТА по 23 час. 59 мин. ДАТА, находясь вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №3 имущество, общей стоимостью 20 000 рублей, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, продолжая реализацию единого преступного корыстного умысла, ФИО8, являясь руководителем организованной группы, выполняя отведенную ему роль, в период времени с 00 час. 01 мин. ДАТА по 23 час. 59 мин. ДАТА, находясь по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, приискал сварочную маску и неустановленное оборудование для резки металла, которые в указанные время и месте передал участнику организованной группы ФИО9 для их использования участниками организованной группы при совершении хищений.

Также ФИО8, в период времени с 00 час. 01 мин. ДАТА по 23 час. 59 мин. ДАТА, находясь на территории г. Хабаровска, выполняя отведенную ему роль, подыскал неустановленный грузовой автомобиль №, находящийся в пользовании неустановленного лица №, на котором последний, неосведомленный о преступных намерениях организованной группы, должен был осуществить перевозку похищенного имущества с места преступления к месту его сбыта.

Затем, ФИО8, ФИО9, ФИО5 и ФИО7, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, совместно и согласованно, реализуя совместный преступный корыстный умысел, в период времени с 00 час. 01 мин. ДАТА по 23 час. 59 мин. ДАТА, находясь вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске, осознавая, что их действия носят тайный характер, а находящееся с ними неустановленное лицо № не подозревает о совершаемом участниками организованной группы преступлении, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащие ФИО13 металлические ворота стоимостью 24 400 рублей и принадлежащие Потерпевший №2 металлические ворота стоимостью 40 000 рублей, поочередно срезав их при помощи неустановленного оборудования для резки металла и погрузив в кузов неустановленного грузового автомобиля №, находящегося в пользовании неустановленного лица №. При этом ФИО9, надев сварочную маску, поочередно, при помощи неустановленного оборудования для резки металла срезал ворота с корпусов гаражей, и совместно с ФИО5, ФИО7 и ФИО8 грузил их в кузов указанного грузового автомобиля.

Кроме этого, в указанные время и месте, ФИО8, ФИО5, ФИО7 и ФИО9, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, также наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников совершаемого преступления в случае необходимости о внезапно-возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. После чего, ФИО8 на указанном грузовом автомобиле №, под управлением неустановленного лица №, неосведомленного о совершаемом участниками организованной группы преступлении, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся. Впоследствии руководитель организованной группы ФИО8 распорядился похищенным у ФИО13 и Потерпевший №2 имуществом по своему усмотрению, реализовав его на территории г. Хабаровска неустановленным лицам, неосведомленным о преступном происхождении данного имущества.

Далее, ФИО9, в период времени с 00 час. 01 мин. ДАТА по 23 час. 59 мин. ДАТА, находясь вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске, выполняя отведенную ему роль, подыскал неустановленный грузовой автомобиль №, находящийся в пользовании неустановленного лица №, на котором последний, неосведомленный о преступных намерениях организованной группы, должен был осуществить перевозку похищенного имущества с места преступления к месту его сбыта. 

Затем, ФИО9, ФИО5 и ФИО7, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, совместно и согласованно, реализуя совместный с ФИО8 преступный корыстный умысел, в период времени с 00 час. 01 мин. ДАТА по 23 час. 59 мин. ДАТА, находясь вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске, осознавая, что их действия носят тайный характер, а находящееся с ними неустановленное лицо № не подозревает о совершаемом участниками организованной группы преступлении, через отверстие, образовавшееся в результате среза ворот, незаконно проникли в хранилище, а именно в гараж Потерпевший №2, предназначенный для хранения материальных ценностей, расположенный вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащее Потерпевший №2 имущество, а именно:

снегокат, неустановленной марки, стоимостью 6 000 рублей, холодильник неустановленной марки, стоимостью 8 000 рублей, летнюю кухонную палатку, неустановленной марки, стоимостью 4 500 рублей, летнюю универсальную палатку, неустановленной марки, стоимостью 3 500 рублей, пляжный зонт, неустановленной марки, стоимостью 3 000 рублей, комплект из 4 стульев, неустановленной марки, стоимостью 1 500 рублей, складной стол, неустановленной марки, стоимостью 900 рублей, детские санки, неустановленной марки, стоимостью 2 000 рублей, а всего на общую сумму 29 400 рублей,

и принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно:

автоматическую коробку передач от автомобиля «Тойота Калдина», стоимостью 16 000 рублей, комплект из левой и правой передней стойки от автомобиля «Хендай Солярис», стоимостью 3 000 рублей, комплект из 4 летних шин, неустановленной марки, стоимостью 12 000 рублей, комплект из 4 зимних шипованных шин марки «Cordiant», стоимостью 11 000 рублей, комплект из 4 литых дисков марки «Хендай», стоимостью 18 000 рублей, с надетым комплектом из 4 зимних шин марки «Dunlop», стоимостью 10 000 рублей, комплект из 3 литых дисков марки «Хендай», стоимостью 15 000 рублей, с 2 надетыми летними шинами марки «Hankook», стоимостью 2 000 рублей каждая, и 1 надетой летней шиной марки «Bridgestone», стоимостью 3 000 рублей, комплект из 4 штампованных дисков, неустановленной марки, стоимостью 2 000 рублей, комплект из 2 штампованных дисков, неустановленной марки, стоимостью 1 000 рублей, комплект из 2 штампованных дисков, неустановленной марки, стоимостью 1 000 рублей, комплект из 4 литых дисков, неустановленной марки стоимостью 8 000 рублей, с надетым комплектом из 4 летних шин неустановленной марки, стоимостью 2 000 рублей, а всего на общую сумму 106 000 рублей, погрузив все указанное имущество в кузов неустановленного грузового автомобиля №, находящегося в пользовании неустановленного лица №. При этом ФИО9, ФИО5, ФИО7 совместно грузили данное имущество в кузов указанного грузового автомобиля.

Кроме этого, в указанные время и месте, ФИО5, ФИО7 и ФИО9, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, также наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников совершаемого преступления в случае необходимости о внезапно-возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

После чего, ФИО8, вернувшись на место преступления, на указанном грузовом автомобиле №, под управлением неустановленного лица №, неосведомленного о совершаемом участниками организованной группы преступлении, с загруженным в данный автомобиль похищенным имуществом, а ФИО5, ФИО7 и ФИО9 отдельно от него (ФИО8), с места совершения преступления скрылись. Впоследствии руководитель организованной группы ФИО8 распорядился похищенным у ФИО13, Потерпевший №2 и Потерпевший №1 имуществом по своему усмотрению, реализовав его на территории г. Хабаровска неустановленным лицам, неосведомленным о преступном происхождении данного имущества, и распределил между участниками созданной им организованной группы вырученные от его продажи денежные средства.

ФИО7 и ФИО9 также совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, ФИО9, имея преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение имущества с территории 

<

адрес> в г. Хабаровске, ДАТА в период времени с 00 час. 01 мин. по 23 час. 59 мин., находясь на территории г. Хабаровска, предложил ФИО7 совершить указанное преступление, на что последний, желая улучшить свое материальное положение, согласился. Тем самым, ФИО9 и ФИО7 вступили между собой в преступный сговор, распределив при этом между собой роли, согласно которым ФИО9 должен проследовать на территорию 

<

адрес> в г. Хабаровске, тайно похитить с данной территории ценное имущество, осуществить наблюдение за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО7 в случае возникновения опасности, подыскать грузовой автомобиль для перевозки похищенного имущества с места преступления к месту сбыта, осуществить погрузку похищенного имущества в данный автомобиль, осуществить сбыт данного имущества, а ФИО7 должен проследовать на территорию 

<

адрес> в г. Хабаровске, тайно похитить с данной территории ценное имущество, осуществить погрузку похищенного имущества в указанный автомобиль, осуществить сбыт данного имущества.

Далее, реализуя преступный корыстный умысел, ФИО9 и ФИО7 ДАТА в период времени с 00 час. 01 мин. по 23 час. 59 мин. прибыли к огороженной забором территории 

<

адрес> в г. Хабаровске, перелезли через указанный забор на данную территорию, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили принадлежащий Потерпевший №4 медный силовой кабель «КГ-ХЛ», длинной 50 метров, стоимостью 25 рублей за 1 метр, общей стоимостью 1 250 рублей, оторвав его от стен указанного дома с наружной стороны. При этом в указанные время и месте, ФИО9 также наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО7 в случае необходимости о внезапно-возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

После чего, ФИО7 и ФИО9 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению, реализовав его впоследствии на территории г. Хабаровска неустановленным лицам, неосведомленным о преступном происхождении данного имущества, и распределив вырученные с продажи денежные средства между собой.

Затем, ФИО9 ДАТА в период времени с 00 час. 01 мин. по 23 час. 59 мин., находясь на территории г. Хабаровска, выполняя отведенную ему роль, подыскал неустановленный грузовой автомобиль №, находящийся в пользовании неустановленного лица №, на котором последний, неосведомленный о преступных намерениях ФИО7 и ФИО9, должен был осуществить перевозку похищенного имущества с места преступления к месту его сбыта. 

Далее, ФИО9 и ФИО7, продолжая реализацию преступного корыстного умысла, ДАТА в период времени с 00 час. 01 мин. по 23 час. 59 мин. снова прибыли к огороженной забором территории 

<

адрес> в г. Хабаровске, где перелезли через указанный забор на данную территорию, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили, взяв с земли, принадлежащую Потерпевший №4 арматуру, длинной 6 метров и диаметром 12 миллиметров каждая, общим весом 1 500 килограмм, стоимостью 45 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 67 500 рублей, после чего погрузили указанное имущество в приисканный ФИО9 неустановленный грузовой автомобиль №. При этом в указанные время и месте, ФИО9 также наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО7 в случае необходимости о внезапно-возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

После чего, ФИО7 и ФИО9 на указанном грузовом автомобиле № под управлением неустановленного лица №, неосведомленного о преступных намерениях ФИО9 и ФИО7, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению, реализовав его впоследствии на территории г. Хабаровска неустановленным лицам, неосведомленным о преступном происхождении данного имущества, и распределив вырученные с продажи денежные средства между собой.

Таким образом, ФИО7 и ФИО9, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, ДАТА в период времени с 00 час. 01 мин. по 23 час. 59 мин. с территории 

<

адрес> в г. Хабаровске, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №4, на общую сумму 68 750 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО8, ФИО5, ФИО7 и ФИО9 вину в совершении преступления в отношении потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, ФИО13 и Потерпевший №3 признали частично. Не оспаривая фактические обстоятельства преступления, указывают на отсутствие в их действиях организованной группы.

ФИО7 и ФИО9 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №4) признали полностью.

Виновность ФИО10, ФИО7, ФИО5 и ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, ФИО13 и Потерпевший №3), подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО9, данными на предварительном следствии, согласно которым после освобождения из мест лишения свободы он вступил в преступную группы, возглавляемую ФИО8, который имеет статус «смотрящего» за северным микрорайоном г. Хабаровска в криминальном мире. Преступная группа, возглавляемая ФИО8, была нацелена на совершение многократного количества краж имущества граждан на территории г. Хабаровска, то есть материального обогащения путем совершения преступлений. В период времени с ДАТА по ДАТА ФИО8 вовлек в возглавляемую им преступную группу его, братьев Колеватых ФИО33, так как они также, как и он, не были трудоустроены и не имели законных средств к существованию. Ни он, ни ФИО5 и ФИО7, никогда не хотели работать, однако, хотели иметь средства к существованию, а совершение преступлений это легкий способ получения денег. ФИО8 был старше их всех по возрасту, имел больше судимостей и продолжительное время отбывал наказание в местах лишения свободы за совершение имущественных преступлений. ФИО8 обладал всеми качествами присущими лидеру, он был жестокий, решительный, властный, уверенный в себе, был нацелен на совершение множества преступлений. ФИО8 присвоил себе роль лидера (организатора), а ему, ФИО7 и ФИО5 определил роль простых исполнителей преступлений. В зависимости от возникающей ситуации во время совершения преступлений ФИО8 сказал, что тоже будет исполнителем преступлений. ФИО8 определил место, где будет их собирать до совершения преступлений, а именно кафе, расположенное по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>. В ходе встреч в данном кафе он рассказывал им всем, что преступления необходимо совершать тайно, не оставлять на месте следов, по которым их группу могли бы установить сотрудники полиции. ФИО8 требовал, чтобы они все соблюдали его указания и не отклонялись от них. При задержании кого-либо из участников группы на месте совершения преступления или сразу после его совершения сотрудниками полиции, данный человек не должен был выдавать остальных участников преступной группы, совершивших совместно с ним преступление, кроме того по «воровским» понятиям, т.е. понятиям криминального мира, сотрудничать с сотрудниками полиции запрещено. На месте совершения преступлений за окружающей обстановкой, с целью предупреждения участников преступления об опасности, в случае появления сотрудников полиции должны были наблюдать все, в том числе и ФИО8. Последний сказал, что сам подыщет места сбыта похищенного имущества (пункты приема металла), и будет заниматься распределением между всеми участниками денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества. Им ФИО8 указал, что ему они должны неукоснительно подчиняться, то есть выполнять все его указания, соблюдать меры конспирации при совершении краж, а также предупреждать участников группы о возникшей опасности. Ему ФИО8 поручил подыскивать места хищения имущества, грузовой транспорт для транспортировки похищенного. ФИО5 он также сказал, что ему нужно будет подыскивать грузовые автомобили для перевозки похищенного имущества с места преступления. Помимо совместного совершения преступлений участниками организованной группы ФИО8 также собирал их для совместного времяпровождения и отдыха в вышеуказанном кафе. После очередной встречи с ФИО8, в период времени с ДАТА по ДАТА в кафе по 

<

адрес> в г. Хабаровске, ФИО8 сказал ему и остальным участникам группы, что необходимо пополнять преступную кассу, в связи с чем, им под его руководством нужно совершить преступления. В период времени с ДАТА по ДАТА по указанию ФИО8 он подыскал место совершения хищений, а именно участок местности вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске, на котором расположены металлические гаражи и контейнеры, а также блок-комнаты с металлическими воротами, о чем он сообщил Сучковскому, который одобрил данное место хищений и сказал, что они будут похищать с данного участка металлические ворота, контейнеры. Также ФИО8 сказал, что в случае, если при срезки ворот в гаражах будет ценное имущество, то его тоже будут красть. В период времени с ДАТА по ДАТА ФИО2 сказал им, что нужно украсть металлический контейнер либо гараж и вывести гараж им самим в подысканный ФИО2 пункт приема металла по 

<

адрес> в г. Хабаровске. Также ФИО8 сказал, что будет дожидаться их в пункте приема металла. О всех их действиях он попросил сообщать ему, связываясь с ним по телефону. Так, в период времени с ДАТА по ДАТА по указанию ФИО8 ФИО5 подыскал грузовой автомобиль для транспортировки похищенного контейнера. В указанный период времени он, ФИО7 и ФИО5 прибыли на участок вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске, стали наблюдать за окружающей обстановкой. Немного позже к месту подъехал грузовой автомобиль с крановой установкой, подысканный ФИО5, на месте никого из людей не было. Они указали водителю грузовика на контейнер, объемом 5 тонн, и сообщили, что контейнер принадлежит им и его необходимо перевести в другое место, то есть в свои преступные действия они его не посвящали. После чего они прицепили стропы к контейнеру и все вместе, то есть он, ФИО7 и ФИО5 осуществили погрузку данного контейнера в кузов грузовика. Данный контейнер они не вскрывали, погрузили в кузов со всем находящимся в нем имуществом. Он и ФИО7 сели в кузов грузовика на контейнер, а ФИО5 сел в кабину к водителю, чтобы указать водителю путь следования до пункта приема металла. Выполняя указания ФИО8, они повезли похищенный контейнер в пункт приема металла по указанному адресу. По прибытии на место, к пункту приема металла их там уже ожидал ФИО8, он должен был забрать деньги от сдачи данного контейнера в качестве лома металла. Они втроем, то есть он, ФИО7 и ФИО5 выгрузили контейнер у 

<

адрес> в г. Хабаровске. После этого, сотрудник пункта приема металла рассчитался с ФИО8 за сданный контейнер, ему выплатили 48 000 руб. ФИО8 распределил деньги между ними, ему он дал 2 500 руб., ФИО7 и ФИО5 он дал по 2 000 руб. каждому. Также ФИО8 рассчитался с водителем грузовика за осуществленную им перевозку контейнера, с денег, вырученных от сдачи контейнера. Остальные деньги ФИО8 оставил себе для пополнения преступной кассы и на функционирование преступной группы. При совершении данного преступления с ФИО8 они связывались по сотовому телефону, с целью контролирования их действий. На следующий день ФИО8 в ходе телефонных разговоров с каждым из них дал им всем указание, что они должны продолжить кражи с участки вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске и похитить металлические ворота с гаражей. Затем в период времени с ДАТА по ДАТА, продолжая выполнять указания ФИО8 о необходимости продолжения совершения преступлений, он встретился с ФИО7 около кафе по 

<

адрес> в г. Хабаровске и сообщил, что по указанию ФИО8 они поедут красть металлические ворота с гаражей и имущество с гаражей, если в них будет что-то ценное с того же места, то есть на участок вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске. А также сообщил ФИО5 о необходимости выполнения указаний ФИО8 и совершении преступления. ФИО8 сказал, что сам примет участие в совершении данного преступления и подготовит необходимый инструмент для кражи ворот, а именно газорез и сварочную маску, которые он возьмет в пункте приема металла по 

<

адрес> в г. Хабаровске, и сам будет их там (в пункте приема металла) дожидаться перед совершением преступления. Он с ФИО7 добрались до указанного пункта приема металла, где встретились с ФИО8. Последний приехал туда на автомобиле марки «Ниссан Тиида». ФИО8 сказал, что взял в пункте приема металла газорез и сварочную маску для совершения преступлений, передал их ему и определил его роль - срезать при помощи указанного инструмента ворота с гаражей, так как ФИО8 знал, что он имеет навыки использования газореза. ФИО7, ФИО5 и ФИО8 сами будут контролировать окружающую обстановку. При этом, ФИО8 рассказал им, что ФИО5 он поручил прийти на место кражи немного раньше, чтобы контролировать окружающую обстановку до их приезда. ФИО8 в их присутствии заказал грузовой автомобиль через службу заказа такси «Максим» к пункту приема металла для осуществления вывоза похищенных ворот и транспортировки его с инструментом к месту кражи. Затем, через некоторое время подъехал заказанный ФИО8 грузовик. Он погрузил газорез и сварочную маску в кузов грузовика. ФИО8 сказал ему ехать на грузовике к месту кражи, чтобы указать водителю путь следования к месту преступления. Сам ФИО8 с ФИО7 поехали к месту кражи на указанном выше автомобиле «Ниссан Тиида». Когда они приехали на место кражи, там находился ФИО5 На месте ФИО8 определил гаражи, с которых он будет срезать ворота. Он сам достал из кузова грузовика газорез и сварочную маску. Водитель грузовика в это время находился на месте вблизи них в кабине грузовика, водителя в свои преступные действия они не посвящали. Затем он, выполняя отведенную ФИО8 ему роль, срезал ворота с гаража. Затем он срезал ворота с другого гаража, внутри данного гаража было много имущества, а именно комплекты шин и комплекты литых, шипованных дисков, коробка передач для автомобиля, 2 стойки для автомобиля, детский снегокат и санки, холодильник, палатки, пляжный зонт, комплект стульев, складной стол. Во время срезки им ворот с гаражей ФИО8, ФИО7 и ФИО5 наблюдали за окружающей обстановкой. Затем по указанию ФИО8 они все вместе погрузили в кузов грузовика спиленные им ворота с двух гаражей. Водителю ФИО8 указал, что ему необходимо проехать на пункт приема металла, какой именно не конкретизировал. Сам ФИО8 поехал следом за данным грузовиком к пункту приема металла, чтобы сдать ворота в качестве лома металла и забрать вырученные деньги. До отъезда ФИО8 сказал им, что со второго гаража нужно красть все имущество и дал ему указание заказать грузовик для вывоза имущества со второго гаража. Когда подъехал заказанный им грузовик, они все вместе, т.е. он, ФИО5 и ФИО7, зашли во второй гараж через отверстие, которое образовалось при срезе ворот, вынесли с него все имущество и погрузили его в кузов данного грузовика, при погрузки имущества они все наблюдали за окружающей обстановкой, по окончании погрузки имущества на место с пункта приема металла вернулся ФИО8 и сказал, что это имущество нужно вывозить в пункт приема металла, расположенный в районе «автоколонны 1269». Водитель поехал на указанный пункт приема металла, ФИО8 поехал следом за ним на автомобиле «Ниссан Тиида». ФИО8 сказал им ждать его на месте, когда он вернется, то раздаст им деньги за кражу данного имущества. Вернувшись ФИО8 дал ему 2 500 руб., ФИО7 и ФИО5 он также дал деньги, остальные деньги ФИО8 оставил себе для функционирования преступной группы и пополнения преступной кассы (т. 

<

адрес>, л. 

<

...>);

- протоколом проверки показаний ФИО9о на месте, согласно которому ФИО9 подтвердил ранее данные свои показания, и указал на место, расположенное по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где он в период с 10-ДАТА совместно с ФИО5 и ФИО7 под руководством ФИО8 совершал хищение чужого имущества (т. д. 2, л. д. 145-155);

- показаниями ФИО5о, данными на предварительном следствии, согласно которым он находится с ФИО9 в дружеских отношениях. Последний занимается кражами различного имущества. Два года назад он по отбытию наказания узнал, что за время его отбытия наказания появился новый «смотрящий» за северным микрорайоном г. Хабаровска ФИО8, с которым в период времени с начала июня по середину июля 2016 г. он познакомился. ФИО8 подтвердил, что является «смотрящий» за северным микрорайоном г. Хабаровска. Весной примерно в апреле - мае 2018 г., так как ему понадобилась большая сумма денег, он обратился к ФИО9, чтобы тот помог ему преступным путем быстро заработать денег. Так как ФИО9 из «криминального мира», он узнал, что на территории г. Хабаровска, а именно в северном микрорайоне, существует преступная группа, которая занимается совершением различных имущественных преступлений и в которую входит сам ФИО9. Так как нужно было быстро зарабатывать денежные средства, он решил примкнуть к участникам данной группы. После чего, находясь на территории г. Хабаровска в северном микрорайоне, он сказал ФИО9, что хочет примкнуть к их группе, чтобы совершать преступления и зарабатывать легкие деньги. ФИО9 согласился взять его к себе, при этом тот ему сообщил, что преступления они будут совершать на территории северного микрорайона, так как «смотрящим», т.е. ответственным за район, являлся ФИО8. Так как ФИО9 подчиняется Сучковскому и без его ведома никакие преступления не совершаются. Алекберов рассказал ему следующее: что идеология преступной группы ФИО8 - это полное отрицание, установленных законов и правил, за которые предусмотрено уголовное наказание. Все участники, входящие в состав группы, должны были придерживаться «понятиям», т.е. определенному своду правил, придуманному авторитетами криминального мира, за нарушение которых предусмотрено различное наказание со стороны «смотрящих», т.е. лиц, возглавляющих преступную иерархию. Наказание могло быть различным, начиная от общественного порицания, до физической расправы. Полученные и заработанные преступным путем денежные средства распределялись в данной группе практически между всеми ее участниками. Каждый, кто совершает преступление и получает из этого доход, должен был выделять денежные средства в общую кассу преступной организации. Лица, совершающие преступления и входящие в состав группы, должны были придерживаться мер конспирации, совершать преступления не оставляя при этом каких либо доказательств своей вины, ни в коем случае они не должны были рассказывать посторонним лицам про существование данной организации, а также про совершение преступлений. В состав группы под руководством ФИО8 входили только доверенные лица, которые смогли заслужить себе авторитет в криминальном мире, они не должны были сотрудничать с правоохранительными органами, соблюдать «воровские понятия». Лидером группы в северном микрорайоне г. Хабаровска, т.е. «ответственным за район», является – ФИО8, без его ведома не должны были совершаться никакие преступления в северном микрорайоне г. Хабаровска, за все совершаемые преступления тот должен был быть в курсе и отдавать непосредственные указания, и планировать каждое из них. Вступив в указанную организацию, ему ФИО9 объяснил, что он должен будет придерживаться «воровским понятиям», без ведома «ответственного» никаких преступлений не совершать, использовать меры конспирации при совершении преступлений, и с каждого преступления, выделять денежные средства в общую кассу. Вступив в группу под руководством ФИО8, он начал придерживаться указанной идеологии. Без ведома Сучковского никаких преступлений они не совершали. Сам ФИО8 обладал всеми характерными качествами лидера, у него жесткий характер, он хитрый, с легкостью может убедить кого угодно и в чем угодно, обладает организаторскими способностями, все участники группы ему подчинялись, он сводного мог отдавать указания, кто и что из участников группы должен делать. Все его слушались и подчинялись. Он в период времени с 20 апреля по 1 мая 2018 г. вошел в преступную группу ФИО8, но так как он вошел в нее через ФИО9, то доверительным лицом ФИО8 он не был. Все указания от ФИО8 ему поступали от ФИО9, который ему и объяснил всю идеологию преступного мира и «понятия». Со слов ФИО9, на общих криминальных встречах с ФИО8, последний доводил участникам группы, как нужно жить по «понятиям», рассказывал о своих связях в криминальном мире. Также ФИО8 сказал участникам группы, чтобы они придерживались мер конспирации, не попадались сотрудникам полиции, действовали осторожно и совершали только кражи, чтобы их никто не видел. Также, последний инструктировал участников группы, что в случае задержания их сотрудниками полиции, никто не должен давать показания с целью избежания уголовной ответственности. ФИО8 также сказал, что они могут сами определить место, время и способ совершения преступления в зависимости от ситуации, однако в последующем, чтобы все добытые преступным путем денежные средства передавались ему, а он, в свою очередь, вносил их в общую кассу с целью обеспечения дальнейшего функционирования группы. Им, со слов ФИО9, ФИО8 была отведена роль простых исполнителей преступлений, но при этом он разрешил им на местах совершения преступлений самим, с учетом обстановки, определять, кто и что конкретно должен делать. ФИО8 сам распределял денежные средства между остальными участниками. Последний также самостоятельно осуществлял подбор участников, кто мог бы войти в преступную группу. То есть ФИО9 пошел к Сучковскому и сообщил, что он (ФИО5о) желает вступить в их криминальную группу и совершать преступления, и только после согласия ФИО8 ему дали разрешение на совершение преступлений в северном микрорайоне г. Хабаровска. Непосредственное участие он принял только в совершении 3-х преступлений. В состав группы под руководством ФИО8 входили: он, его брат ФИО7 и ФИО9. Все указания от ФИО8 им с братом передавал ФИО9. После встречи ФИО9 с ФИО8, последний озвучил, что пора пополнять преступную кассу и идти совершать преступления. С целью выполнения указания ФИО8, весной 2018 г., примерно в первой половине мая, он, ФИО7 и ФИО9 встретились на территории г. Хабаровска. С целью выполнения указания ФИО8 о пополнении кассы, ФИО9 предложил ему и его брату ФИО7 похитить металлический гараж, находящийся в овраге по 

<

адрес> г. Хабаровска. Со слов ФИО9, ФИО8 передал, что в зависимости от ситуации тот будет лично контролировать совершение данного преступления, а именно ФИО8 сам должен был приехать на место совершения преступления. ФИО9 сказал, что закажет грузовик, на который они вместе, т.е. он, ФИО9 и ФИО7, погрузят вышеуказанный гараж и перевезут на пункт приема металла, расположенный по ул. Бородинская г. Хабаровска. ФИО9 сказал, что повезут сдавать гараж именно в указанный пункт приема металла, потому что там не спрашивают документы при сдаче металла. Вырученные деньги от хищения и сдачи контейнера они должны были передать Сучковскому для того, чтобы последний распределил денежные средства между всеми участниками группы. Он и все остальные участники понимали, что они совершат кражу чужого гаража. В ходе вышеуказанного разговора, он, ФИО9 и ФИО7 договорились, что встретятся на следующий день в утреннее время на месте совершения преступления, то есть у гаражей в овраге вблизи 

<

адрес> г. Хабаровска. На следующий день они встретились в назначенном месте. Примерно через час подъехал грузовик. Пока они ждали грузовик, он и ФИО7 наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы никто их не заметил из посторонних людей. Действовали они так, потому что этому учил их ФИО8. Когда подъехал грузовик, поблизости никого не было. Он, ФИО9 и ФИО7 вместе погрузили один из гаражей на грузовик, а именно: водитель грузовика управлял подъемным краном грузовика, а он, ФИО9 и ФИО7 закрепили тросы к контейнеру и направляли погрузку в кузов. Погрузив гараж, он с ФИО7 сели на грузовик в похищенный гараж, а ФИО9 сел в кабину к водителю. После чего они направились в пункт приема металла. Во время погрузки контейнера, вплоть до того момента, как они уехали с оврага, их действий никто не видел. Водителю было сказано, что контейнер принадлежит им. Далее они проехали на пункт приема металла, расположенный по 

<

адрес> г. Хабаровска, где он, ФИО9 и ФИО7 разгрузили грузовик, при помощи подъемного крана грузовика, которым управлял водитель грузовика, и переместили контейнер на территорию пункта приема металла. Так как о совершении данного преступления был осведомлен ФИО8, последний решил проконтролировать получения ими денег за похищенный гараж и к моменту их приезда на пункт приема металла тот уже находился на металлоприемке, где ждал их. Вырученные деньги за сдачу гаража на пункт приема металла ФИО8 забрал сам. Сколько Сучковскому заплатили за сдачу похищенного ими гаража, он не знает. С вырученных преступным путем денежные средства ФИО8 распределил следующим образом: ему, ФИО7 и ФИО9 тот дал 5 000 рублей каждому, а остальные денежные средства он оставил себе, часть из которых он должен был оставить на дальнейшее функционирование группы с целью совершения новых преступлений. Также ФИО8 дал им указание, чтобы на следующий день они возвращались в тоже место и похитили еще какой-нибудь гараж, они ответили ему согласием и разошлись по своим делам. На следующий день ФИО9 встретился с ФИО7 ФИО9 сказал, что по указанию ФИО8 они поедут похищать металлические ворота с гаражей, расположенных в вышеуказанном овраге вблизи 

<

адрес> г. Хабаровска. ФИО8 сказал, что лично примет участие в совершении данного преступления, тот сказал, что пока приготовит необходимый инструмент, а именно газорез, и будет ждать их на металлоприемке. Данное преступление было спланировано и организовано именно ФИО8. ФИО9 с ФИО7 проехали на указанный пункт приема металла, где встретились с ФИО8. Последний туда приехал на автомобиле «Ниссан Тиида». Он в это время уже находился на гаражах и ждал парней. При встрече ФИО8 озвучил им, как они должны действовать и кто и что из них должен будет делать. ФИО8 заказал грузовое такси «Максим», на котором будут вывозить похищенные ворота. Через некоторое время подъехал грузовик. ФИО8 сказал ФИО9 срезать петли ворот на двух гаражах газорезом. Водитель грузовика в это время оставался в салоне своего грузовика. Далее ФИО9 срезал петли металлических ворот с двух гаражей. После чего, по указанию ФИО8 они погрузили эти металлические ворота с двух гаражей на грузовик и водитель уехал на металлоприемку. По указанию ФИО8 он наблюдал за окружающей обстановкой. Сам Сучковский на другом автомобиле поехал на данную металлоприемку, а они, т.е. он, ФИО7 и ФИО9, остались на гаражах и начали вытаскивать находящееся в них имущество, а именно два комплекта литья с резиной, различные металлические изделия (уголки, трубы и т.п.), также там были различные стулья, палатки, санки и т.п. Пока ФИО8 ездил на металлоприемку, они с остальными участниками группы вызвали еще один грузовик и погрузили в него оставшееся в гаражах имущество. К этому времени обратно вернулся ФИО8 и сказал, что это имущество они поедут сдавать на другую металлоприемку, находящуюся в районе «автоколонны 1269» в г. Хабаровске. Погрузив данное имущество, ФИО8 поехал на указанную металлоприемку, а они остались ждать их на гаражах. Вернувшись обратно, ФИО8 распределил полученные в результате совершения данного преступления денежные средства между всеми участниками группы. За совершение указанного преступления ФИО8 передал ему 2000 рублей, остальным участникам он также передал денежные средства. Он очень раскаивается в содеянном (т. 

<

адрес>, л. д. 261-266);

- показаниями ФИО5о на предварительном следствии, согласно которым в мае 2018 г. он остро нуждался в денежных средствах, так как нигде не работал. Таким образом, когда ему понадобились деньги в первой половине мая 2018 г., примерно 12 или 13 мая, он обратился к своему хорошему знакомому ФИО9, чтобы совершить с ним кражу чужого имущества. Тот раньше ему предлагал совершить с ним кражу, но он отказывался. Таким образом, примерно ДАТА около 14 час. он совместно с ФИО9 и с братом ФИО7 пошли в заброшенный ГСК, расположенный по 

<

адрес> г. Хабаровска. У ФИО9 была газорезка. На месте они оглянулись и увидели 5 тонный железный контейнер. ФИО9 позвонил и вызвал грузовик. Когда автомобиль приехал, они погрузили контейнер в кузов. ФИО9 сам поехал сдавать контейнер в пункт приема металлолома, расположенный в районе топографического техникума. В этот же день ФИО9 передал ему и брату по 5 000 рублей каждому. В этот же день они присмотрели гараж с большими воротами железными, чтобы на следующий день совершить хищение данных ворот. Таким образом, на следующий день около 16 час. по договоренности с ФИО9 они опять встретились и пошли в гаражную зону по 

<

адрес> же с ними был брат ФИО7 ФИО9 поехал за газосваркой, чтобы отпилить железные ворота, так же тот самостоятельно договорился с грузовиком, чтобы увезти металл в пункт приема металлолома. Они так же стали ходить и присматривать другие гаражи, чтобы отпилить ворота и сдать на металлоприемку. ФИО9, когда приехал с газорезкой, сам отпиливал петли с гаража, они все ему помогали держать ворота. Отпилив ворота, они увидели, что в гараже много разного имущества. Он лично искал металлические предметы, чтобы сдать их в пункт приема металлолома. Грузовик, который нанял ФИО9, около 3 раз приезжал за металлом и увозил все на металлоприемку. После того как все было сделано, он поехал вместе с остальными в пункт приема металлолома, чтобы сдать металл. Он знает, что деньги за данный металл получил ФИО8, который часть денег передал ФИО9, который в свою очередь передал ему 5 000 рублей. ФИО7 дали только 2 000 рублей, так как тот до конца с ними не был, порезал руку. В содеянном раскаивается (т. 

<

адрес>, л.д. 286-289);

- показаниями ФИО7 на предварительном следствии, согласно которым ФИО9 после освобождения из мест лишения свободы вступил в преступную группу, возглавляемую ФИО8, который имеет статус «смотрящего» за северным микрорайоном г. Хабаровска в криминальном мире. Преступная группа, возглавляемая ФИО8, была ориентирована на совершение неопределенного, многочисленного количества краж имущества граждан на территории г. Хабаровска, то есть материального обогащения путем совершения преступлений. Он вступил в преступную группу ФИО8 в период времени с ДАТА по ДАТА через ФИО9, аналогичным образом в указанный период времени в преступную группу вступил и его брат ФИО5 Ни он, ни его брат ФИО5, ни ФИО9 не были трудоустроены, следовательно, не имели постоянного стабильного источника дохода и не имели законных средств к существованию. Его брат ФИО5 и Алекберов ранее совершали преступления и были судимы за их совершение. Ни он, ни ФИО5 и ни ФИО9 не хотели работать, однако, хотели иметь средства к существованию, а совершение преступлений это очень простой способ получения денег. ФИО8 старше их всех по возрасту, имел больше судимостей, нежели его брат ФИО5 и ФИО9, и долгое время отбывал наказание в тюрьмах за совершенные им преступления. ФИО8 может охарактеризовать по характеру как грубого, наглого, добивающегося своих целей, уверенного в себе, своенравного, тот был нацелен на совершение многочисленных преступлений. Только ФИО8 обладал указанными качествами в созданной им преступной группе, в связи с этим ФИО8 присвоил себе роль лидера, а ему, ФИО5 и ФИО9 определил роли простых исполнителей преступлений. ФИО8 сказал, что в зависимости от обстановки во время совершения преступлений будет исполнителем преступлений. ФИО8 сказал, что будет их собирать до совершения преступлений с целью их планирования в кафе, расположенном по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>. Кроме того, ФИО8 сказал, что именно в этом кафе, помимо планирования преступлений, они должны проводить время вместе, то есть кушать и распивать спиртные напитки. Во время встреч в данном кафе он рассказывал им, что преступления нужно совершать тайно, не оставлять на месте следов, то есть отпечатков пальцев рук и следов обуви, по которым их смогут установить сотрудники полиции. ФИО8 требовал, чтобы все неукоснительно соблюдали его указания, касаемо способа совершения преступлений. ФИО8 давал им указания о том, как нужно действовать, если кого-то из участников группы на месте совершения преступления или сразу после его совершения задержат сотрудники полиции, а именно он говорил, что тот, кто будет задержан не должен выдавать остальных участников преступной группы, совершивших совместно с ним преступление, то есть не давать в отношении них показания. Кроме того, по «воровским» понятиям, т.е. понятиям криминального мира, которых придерживались все участники группы по указанию самого ФИО8, сотрудничать с сотрудниками полиции категорически запрещено. На месте совершения преступлений за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности, в случае появления сотрудников полиции, должны были наблюдать все. ФИО8 сказал, что сам подыщет и обеспечит их орудиями совершения преступлений, кроме того, сам будет сбывать похищенное и подыщет для этих целей места сбыта похищенного имущества (пункты приема металла), а также он будет распределять между всеми ими деньги, вырученные от реализации похищенного имущества. Ему, ФИО5 и ФИО9 ФИО8 постоянно указывал на то, что они должны неукоснительно выполнять его указания, соблюдать меры конспирации при совершении краж, предупреждать участников преступной группы о возникшей опасности, в случае невыполнения его указаний он говорил, что примет меры к тому, кто его ослушается, то есть это мог быть и серьезный разговор, и физическое воздействие (избиение). ФИО8 определил, что ФИО9 и ФИО5 будет подыскивать грузовые автомобили для перевозки похищенного имущества с места преступления, кроме того сказал, что при необходимости он сам подыщет грузовые автомобили. ФИО9 он сказал, что он должен подыскать места хищения имущества, и определил, что ФИО9 будет использовать орудия совершения преступлений. После очередной встречи ФИО9 с ФИО8 в период времени с ДАТА по ДАТА в кафе по 

<

адрес> г. Хабаровска, ФИО8 сообщил им, что необходимо пополнять преступную кассу, в связи с чем им под руководством Сучковского нужно совершить преступления. Так, в период времени с 10.05.2018 г. по 15.05.2018 г. по указанию ФИО8 ФИО9 подыскал место совершения хищений - участок местности вблизи 

<

адрес> г. Хабаровска, на котором расположены металлические гаражи и контейнеры, а также блок-комнаты с металлическими воротами, о чем тот сообщил Сучковскому. Последний одобрил данное место хищений и сказал, что будут красть металлические ворота, контейнеры. Также ФИО8 сказал о том, что если после срезки ворот в гараже будет обнаружено что-то ценное, то его тоже будем красть. В период времени с ДАТА по ДАТА ФИО8 сказал им, что нужно красть металлический контейнер либо гараж и вывести его им самим в подысканный ФИО8 пункт приема металла по ул. Бородинская, 96 в г. Хабаровске. При этом он сказал, что будет дожидаться его и ФИО9 в вышеуказанном пункте приема металла. ФИО8 с целью контролирования их действий сказал связываться с ним по телефону самим либо через ФИО9. Так, в период времени с ДАТА по ДАТА по указанию ФИО8 его брат ФИО5 подыскал грузовой автомобиль для транспортировки контейнера от места кражи к месту сбыта. В указанный период времени он, ФИО5 и ФИО9 прибыли на участок вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске, стали наблюдать за окружающей обстановкой. Немного позже к месту подъехал грузовой автомобиль с крановой установкой, подысканный ФИО5, на месте кражи было безлюдно и кроме них никого из людей не было. Они указали водителю грузовика на контейнер, объемом 5 тонн, и сообщили, что он принадлежит им и возникла необходимость перевести его в другое место, таким образом, в свои преступные действия водителя грузовика они не посвящали. После чего они прицепили стропы к контейнеру и все вместе, то есть он, ФИО7 и ФИО9 осуществили погрузку контейнера в кузов грузовика. Данный контейнер они не вскрывали и погрузили в кузов со всем находящимся внутри него имуществом. Он и ФИО9 сели в кузов грузовика на контейнер, а ФИО5 сел в кабину к водителю, чтобы указать водителю путь следования до пункта приема металла. Выполняя указания ФИО8, они повезли похищенный контейнер в пункт приема металла по указанному выше адресу. Когда они приехали к пункту приема металла их там уже дожидался ФИО8, который должен был сдать в пункт приема металла привезенный ими контейнер и забрать деньги от его сдачи в качестве лома металла. Они втроем, то есть он, ФИО9 и ФИО5 выгрузили контейнер у 

<

адрес> г. Хабаровска. Сучковскому сотрудник пункта приема металла заплатил за контейнер 48 000 руб. Затем ФИО8 распределил деньги между ними, ему и его брату ФИО5 он дал по 2 000 руб. каждому, а ФИО9 дал на 500 руб. больше. ФИО8 сам рассчитался с водителем грузовика за перевозку контейнера, с денег, вырученных от сдачи контейнера. Оставшиеся деньги ФИО8 оставил себе для пополнения преступной кассы и на функционирование их преступной группы. При совершении данного преступления с ФИО8 они связывались по сотовому телефону, с целью контролирования их действий. На следующий день ФИО8 в ходе телефонных разговоров с каждым из них либо через ФИО9 дал им всем указание о том, что они должны продолжить совершать кражи с участки вблизи 

<

адрес> г. Хабаровска и им нужно украсть металлические ворота с гаражей. Затем в период времени с ДАТА по ДАТА, продолжая выполнять указания ФИО8 о необходимости продолжения совершения краж, около кафе по 

<

адрес> г. Хабаровска с ним встретился ФИО9 и сообщил, что по указанию ФИО8 они поедут красть металлические ворота с гаражей и имущество с гаражей, если в них будет что-то ценное с того же места, где и украли контейнер. О поступившем от ФИО8 указании о продолжении совершения краж ФИО9 также сообщил и его брату ФИО5 При этом ФИО8 сказал, что сам примет участие в совершении данного преступления и подготовит необходимый инструмент для кражи ворот, а именно газорез и сварочную маску. Он рассказал, что данные инструменты он возьмет в пункте приема металла по 

<

адрес> в г. Хабаровске и сам будет их дожидаться в пункте приема металла перед совершением преступления. Он с ФИО9 добрались до пункта приема металла сами. Около пункта приема металла они встретились с ФИО8, он их там уже ждал и приехал туда на автомобиле марки «Ниссан Тиида». ФИО8 сказал, что взял в пункте приема металла газорез и сварочную маску для совершения преступлений, передал их ФИО9 и сказал ему, что тот будет срезать при помощи указанного инструмента ворота с гаражей. ФИО8 сказал, что он, ФИО8 и его брат ФИО5 будут контролировать окружающую обстановку при совершении кражи. Также ФИО8 сказал им о том, что его брату ФИО5 он поручил прийти на место кражи немного раньше их, чтобы тот проконтролировал окружающую обстановку до их приезда. Затем ФИО8 в их присутствии заказал грузовой автомобиль через службу заказа такси «Максим» к пункту приема металла для вывоза инструмента к месту кражи, осуществления последующего вывоза украденных ворот и их транспортировки к пункту приема металла. Когда подъехал грузовик, ФИО8 сказал ФИО9 погрузить газорез и сварочную маску в кузов грузовика и ехать с водителем грузовика к месту кражи. ФИО9 по указанию ФИО8 погрузил указанные маску и газорез в кузов грузовика и поехал с водителем к месту кражи. ФИО8 сказал ему, что он поедет с ним к месту кражи на автомобиле «Ниссан Тиида». Когда они доехали до места кражи, там уже находился его брат ФИО5 Находясь на месте, ФИО8 указал им на 2 гаража и сказал, что с них будут красть ворота, после чего сказал ФИО9 срезать ворота с этих двух гаражей. ФИО9 достал из кузова грузовика газорез и сварочную маску. Водитель грузовика все это время находился на месте кражи вблизи них в кабине грузовика, они его в свои преступные действия не посвящали. Затем ФИО9 срезал петли ворот с одного из гаражей. Затем ФИО9 срезал ворота с другого гаража, внутри которого было много ценного имущества, а именно комплекты литых, шипованных дисков и комплекты шин, коробка передач для автомобиля, 2 стойки для автомобиля, детский снегокат, детские санки, холодильник, палатки пляжные, пляжный зонт, комплект стульев, складной стол. В то время, когда ФИО9 срезал ворота с гаражей он, его брат и Сучковский наблюдали за окружающей обстановкой. После этого, ФИО8 сказал, что им всем нужно погрузить спиленные ворота с двух гаражей в кузов грузовика. Затем они вчетвером все вместе погрузили эти ворота в кузов грузовика. При погрузке ворот он порезал указательный палец на правой руке. Водителю грузовика ФИО8 указал, что ему необходимо проехать на пункт приема металла. Сам ФИО8 поехал следом за данным грузовиком к пункту приема металла, чтобы сдать ворота в качестве лома металла и забрать вырученные деньги. До отъезда ФИО8 сказал им всем, что со второго гаража нужно красть все имущество и дал ФИО9 указание заказать грузовик для вывоза имущества со второго гаража. Затем он на некоторое время с разрешения ФИО8 отлучился домой, сходил обработал рану, так как проживает вблизи места кражи, и вернулся обратно. Когда он вернулся, то подъехал заказанный им грузовик, они все вместе, т.е. он, его брат ФИО5 и ФИО9, зашли в гараж через отверстие, образовавшееся при срезе ворот, и вынесли из него все имущество, затем погрузили все в кузов грузовика, при погрузке имущества они все наблюдали за окружающей обстановкой, по окончании погрузки имущества на место с пункта приема металла вернулся ФИО8 и сказал им, что это имущество нужно будет вывозить в пункт приема металла, расположенный в районе «автоколонны 1269». ФИО8 сказал ехать на указанный пункт приема металла. Сам ФИО8 поехал следом за грузовиком на автомобиле «Ниссан Тиида». ФИО8 дал им указание ждать его на месте преступления и сказал, что когда он вернется, то раздаст им деньги за кражу данного имущества. Вернувшись, ФИО8 дал им всем деньги, часть из них он оставил себе для функционирования преступной группы и пополнения преступной кассы (т. 

<

адрес>, л. 

<

...>);

- показаниями ФИО8 на предварительном следствии, согласно которым в сентябре-октябре 2018 г. он встретился с ФИО7 и ФИО5о в кафе «Чайхана». В данном кафе ФИО9о рассказал ему, что вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске на отсыпанной территории имеются гаражи-контейнеры металлические, гаражи блок-комнаты (шлакоблочные) с металлическим воротами, которые можно украсть, и сдать как лом металла на металлоприемку по 

<

адрес> в г. Хабаровске, так как на ней при сдаче лома металла не требуется предоставление документов, и с этого получить деньги. В ходе этой встречи ФИО9 сказал ему, что от собственников данных гаражей никаких претензий не будет, в полицию никто не обратится, также ФИО9 сказал, что данные гаражи охраняет сторож, но с ним проблем тоже не будет. В ходе этой встречи он одобрил, чтобы они совершали преступления вместе, сообща, то есть в составе группы, но при этом ставили его в известность о совершенных преступлениях и отдавали ему установленную им часть денег с совершения преступлений. Преступления они должны были совершать в составе участников указанный группы, то есть – ФИО9, ФИО7 и ФИО5 Преступления они должны были совершать тайно, то есть не оставлять на месте совершения преступления следы, по которым сотрудники полиции могли бы выйти на них. В период времени с ДАТА по ДАТА с ним созвонился ФИО9 и сказал, что он, ФИО7 и ФИО5о хотят совершить кражу металлических ворот с гаража, расположенного вблизи д

<

адрес>. Он дал свое одобрение на совершение данного преступления. ФИО5о заказал грузовой автомобиль с крановой установкой к месту кражи металлических ворот. Для спиливания указанных ворот, ФИО9 взял газорез. Кража указанных ворот совершилась в дневное время суток, ворота с гаража спиливал либо ФИО9 либо ФИО5 Он приехал к месту совершения данного преступления, чтобы проконтролировать их, в это время была спилена одна петля с одной створки ворот, после чего опять же либо ФИО5о либо ФИО9 спилил вторую створку ворот. Во время спиливания указанных ворот приехал грузовой автомобиль, который заказывал ФИО5о, после чего они все вместе загрузили в кузов указанного грузовика спиленные с гаража ворота. После чего он поехал на металл приемку, расположенную по 

<

адрес> в г. Хабаровске, с кем-то из братьев Колеватых. После чего они сдали указанные ворота как лом металла, всего получилось около 1,5 тонн металла, металлоприемщик передал ему деньги в сумме от 16 000 руб. до 18 000 руб., он поделил деньги между всеми поровну (т. 

<

адрес>, л. д. 26-28);

- показаниями ФИО8 на предварительном следствии, согласно которым в период времени с ДАТА по ДАТА по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, с его одобрения ФИО7, ФИО5о и ФИО9 совершили кражу гаража-контейнера. Так, ФИО9 заказал грузовой автомобиль с крановой установкой к месту хищения гаража для его погрузки. Указанный гараж грузили в автомобиль ФИО7, ФИО5о и ФИО9, после погрузки указанного гаража в кузов грузовика, ФИО7 и ФИО9 сели в похищенный гараж-контейнер, а ФИО5о сел в кабину к водителю. Затем на указанном грузовике они доехали до пункта приема металла по 

<

адрес> в г. Хабаровске, где он их ожидал, так как хотел их проконтролировать. ФИО7, ФИО5о и ФИО9 выгрузили гараж-контейнер из кузова грузовика, при помощи подъемного крана грузовика, которым управлял водитель грузовика, переместили гараж-контейнер на территорию пункта приема металла. В свой преступный умысел водителя грузовика никто не посвящал, о том, что гараж краденный, тот не знал. После чего, он забрал выручку от сдачи данного гаража-контейнера в качестве лома металла, вес гаража получился около 1 тонны либо немного меньше (около 800 кг), за него ему были переданы денежные средства в сумме около 10 000 - 11 000 рублей. С данных денег он передал 6000 - 6500 руб. ФИО9, чтобы тот заплатил водителю грузовика за погрузку, транспортировку гаража к металлоприемке, оставшуюся сумму он распределил между всеми поровну (т. 

<

адрес>, л. д. 35-37);

- показаниями ФИО8 на предварительном следствии, согласно которым на следующий день либо через день после хищения гаража-контейнера, в период времени с ДАТА по ДАТА была совершена кража ворот с двух гаражей с площадки, расположенной по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>. В указанной краже принимали участие он, ФИО7, ФИО9 и ФИО5 при следующих обстоятельствах: ФИО9 и ФИО7 забрали газорез на пункте приема металла, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, после чего приехали с этим газорезом к вышеуказанным гаражам. Он подъехал к вышеуказанному пункту приема металла на автомобиле «Ниссан Тиида», где его ждали ФИО9 и ФИО7, они были на грузовом автомобиле, который заказывал ФИО9. Последний и ФИО7 загрузили в кузов грузовика газорез и они вместе поехали к вышеуказанным гаражам. ФИО9 поехал на грузовике, а он и ФИО7 на автомобиле «Ниссан Тиида». ФИО9 был уже на площадке указанных гаражей. ФИО9 стал срезать петли с ворот первого гаража, выполненного в виде блок-комнаты, затем срезал металлические ворота со второго гаража. Водитель грузовика все это время находился на этой площадке, сидел в кабине грузовика. После чего, спиленные ворота погрузили все вместе в кузов грузовика, он им помогал при погрузке ворот, так как при погрузке ворот ФИО7 сильно поранил палец на руке. Затем указанные ворота повезли на пункт приема металла, расположенный в районе «59 школа», он поехал вместе с ФИО9. Металл повезли сдавать именно на этот пункт приема металла, так как там была цена за 1 кг дороже, чем на других пунктах приема металла. Вес ворот при сдаче металла был около 600-700 кг, деньги на пункте приема металла были поделены в равных частях, всего металла было сдано на сумму 6 000 – 7 000 руб. Деньги были разделены между всеми поровну (т. 

<

адрес>, л. д. 55-57);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №3 на предварительном следствии (т. 

<

адрес>, л. д. 151-154) и в суде о том, что в его собственности имеется металлический контейнер, который был расположен на площадке вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске. Контейнер в виде куба, объемом на 5 тонн, внешние размеры сторон 2,65 м (длина) х 2,10 м (ширина) х 2,40 м (высота). Указанный контейнер по состоянию на май 2018 г. он оценивает в 20 000 рублей. В контейнере находились инструменты - металлические гаечные ключи, в количестве 20 штук, которые для него материальной ценности не представляет, штаны и куртка, также не представляющие для него материальной ценности. Крайний раз он пользовался данным контейнером ДАТА Контейнер находился на месте, механических повреждений не имел, все имущество находилось в контейнере. Как правило, раз в месяц он приезжал и проверял контейнер. ДАТА он приехал посмотреть на месте ли контейнер и обнаружил, что его нет. В связи с чем, чуть позже, он обратился в полицию с заявлением о хищении контейнера. Таким образом, в результате хищения контейнера ему был причинен материальный ущерб в сумме 20 000 рублей, который для него является значительным, так как он пенсионер по старости, нигде не работает, ежемесячно получает пенсию в сумме 19 000 рублей; с указанных денег он оплачивает коммунальные услуги и приобретает продукты питания;

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1 на предварительном следствии, согласно которым в собственности у его тещи Потерпевший №2 имеется гараж, выполненный в виде блок-комнаты из бетона, на котором были установлены металлические ворота, которые (ворота) были похищены в период времени с ДАТА по ДАТА 

<

адрес> блок-комнаты 25 кв. м, на воротах гаража краской был нанесен №. Внешние размеры гаража 5920 м (длина) х 3,2 м (ширина) х 2,7 м (высота). Размеры ворот 2 м (ширина) х 2,25 м (высота). В указанном гараже хранилось его и его тещи Потерпевший №2 имущество. Из гаража было похищено следующее принадлежащее ему имущество: автоматическая коробка передач на автомобиль «Тойота Калдина», 2003 г. выпуска, номер кузова ZZT241, которая приобреталась в декабре 2017 г. за 16 000 рублей, оценивает в такую же сумму; автоматическая коробка передач; стойки передние (ФИО6 и правая) на автомобиль «Хендай Солярис», 2011 г. выпуска, приобретались им в 2017 г. за 3 000 рублей, с учетом износа и восстановления оценивает в такую же сумму; шины летние в количестве 4-х штук, марку не помнит, производства КНР, диаметром R-16, размером 195/65/16, бывшие в употреблении, приобретались им в феврале 2018 г. за 12 000 рублей, с учетом износа оценивает в такую же сумму; шины зимние шипованные в количестве 4-х штук, марки «Cordiant», производства Россия, диаметром R-14, размером 185/70/14, бывшие в употреблении, приобретались им в сентябре 2017 г. за 11 000 рублей, с учетом износа оценивает в такую же сумму; шины зимние в количестве 4-х штук, марки «Dunlop», производства Япония, диаметром R-16, размером 195/55/16, бывшие в употреблении, приобретались им в феврале 2018 г. за 10 000 рублей, с учетом износа оценивает в такую же сумму, данные шины были установлены на 4-х литых дисках с логотипом «Хендай», производства Корея, диаметром R-16, на автомобиль «Хендай Солярис», приобретались в феврале 2018 г. за 18 000 рублей, с учетом износа оценивает в такую же сумму; шины летние в количестве 3-х штук, 2 шины марки «Hankook», производства Корея, диаметром R-16, размером 205/55/16, бывшие в употреблении, приобретались им в феврале 2017 г. за 4 000 рублей, с учетом износа оценивает в такую же сумму; 1 шина марки «Bridgestone», производства Япония, диаметром R-16, размером 205/55/16, бывшая в употреблении, приобреталась им в феврале 2017 г. за 3 000 рублей, с учетом износа оценивает в такую же сумму. Данные шины были установлены на 3-х литых дисках с логотипом «Хендай», производства Корея, диаметром R-16, на автомобиль «Хендай Элантра», приобретались в 2017 г. за 15 000 рублей, с учетом износа оценивает в такую же сумму. Также было похищено следующее принадлежащее ему имущество: штампованные диски в количестве 4 штук, марку и производителя не помнит, диаметром R-15, приобретались в 2018 г. за 2 000 рублей, с учетом износа оценивает в такую же сумму; штампованные диски в количестве 2 штук, марку и производителя не помнит, диаметром R-14, приобретались в 2018 г. за 1 000 рублей, с учетом износа оценивает в такую же сумму; штампованные диски в количестве 2 штук, марку и производителя не помнит, диаметром R-13, приобретались в 2018 г. за 1 000 рублей, с учетом износа оценивает в такую же сумму; шины летние в количестве 4-х штук, марку и производителя не помнит, диаметром R-15, размером 175/40/15, бывшие в употреблении, приобретались им в 2017 г. за 2 000 рублей, с учетом износа оценивает в такую же сумму. Данные шины были установлены на 4-х литых дисках, марку и производителя не помнит, диаметром R-15, приобретались в 2017 г. за 8 000 рублей, с учетом износа оценивает в такую же сумму. Таким образом, в результате хищения его имущества ему был причинен материальный ущерб на общую сумму в 106 000 рублей, который для него является значительным, так как его ежемесячная заработная плата составляет 50 000 рублей, у него на иждивении находятся 3 несовершеннолетних детей, с указанных денег он оплачивает коммунальные услуги, приобретает продукты питания, ежемесячно вносит платеж по кредитному договору в сумме 32 000 рублей (т. 

<

адрес>, л. д. 94-97),

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1, после оглашенных показаний, данных им на предварительном следствии, подтвердил их, указав на то, что ущерб на сумму 106 000 рублей является для него значительным;

- показаниями потерпевшей Потерпевший №2 на предварительном следствии, согласно которым у нее в собственности имеется гараж, выполненный в виде блок-комнаты из бетона, на котором были установлены металлические ворота, которые (ворота) были похищены в период времени с ДАТА по ДАТА Блок-комната площадью 25 кв. м, была ее приобрела ДАТА вместе с установленными на ней воротами за 80000 руб., и была расположена на участке местности вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске. На воротах гаража краской был нанесен №. Внешние размеры гаража 5920 м (длина) х 3,2 м (ширина) х 2,7 м (высота). Размеры ворот 2 м (ширина) х 2,25 м (высота). В указанном гараже хранилось ее и ее зятя Потерпевший №1 имущество. Из гаража было похищено следующее принадлежащее ей имущество: 1) холодильник, марку не помнит, приобретался в 2017 г. за 8 000 рублей, был в хорошем состоянии, оценивает в такую же сумму; 2) детский снегокат, марку не помнит, приобретался в 2016 г. за 6 000 рублей, был в хорошем состоянии, оценивает в такую же сумму; 3) летняя кухонная палатка, с внешними размерами длина 2,5 м, ширина 2,5 м, высота 2,5 м, приобреталась в 2015 г. за 4 500 рублей, марку не помнит, оценивает в такую же сумм; 4) летняя палатка универсальная для отдыха, двухместная, прямоугольной формы, с внешними размерами длина 3,6 м, ширина 1,8 м, высота 1,9 м, приобреталась в 2015 г. за 3 500 рублей, марку не помнит, оценивает в такую же сумму; 5) пляжный зонт с диаметром купола 1,6 метра, приобретался в 2015 г. за 3 000 рублей, марку не помнит, оценивает в такую же сумму; 6) набор стульев для отдыха в количестве 4 штук, из тканевого материала с металлическим каркасом, марку не помнит, приобретался в 2015 г. за 1 500 рублей, оценивает в такую же сумму; 7) складной стол для пикника, марку не помнит, с пластиковой столешницей с размерами сторон 120 см х 60 см, с металлическим каркасом, приобретался в 2015 г. за 900 рублей, оценивает в такую же сумму; 8) детские санки, марку не помнит, приобретались в 2017 г. за 2 000 рублей, оценивает в такую же сумму. Таким образом, из гаража было похищено принадлежащее ей имущество на сумму 29 400 руб. Кроме того, из гаража было похищено имущество, принадлежащее Потерпевший №1 Похищенные металлические ворота с гаража оценивает в 40 000 рублей. Таким образом, в результате хищения принадлежащего ей имущества ей был причинен материальный ущерб на общую сумму - 69 400 рублей, который для нее является значительным, так как она пенсионер по старости, нигде не работает, ежемесячно получает пенсию в сумме 9 500 рублей, с указанных денег она оплачивает коммунальные услуги и приобретает продукты питания (т. 

<

адрес>, л. д. 115-118),

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №2, после оглашенных показаний, данных ею на предварительном следствии, подтвердила их, указав на то, что ущерб на сумму 69400 рублей является для нее значительным;

- показаниями потерпевшей ФИО13 в суде, согласно которым у нее в собственности имеется гараж (блок-комната), на котором были установлены металлические ворота, которые (ворота) были похищены. Так, ДАТА она с мужем приехала к гаражу и обнаружила, что на нем отсутствуют ворота. Гараж был расположен на участке местности вблизи «51 школа» в г. Хабаровске. Стоимость ворот 24000 рублей. Причиненный ущерб от хищения ворот в сумме 24 400 руб. для нее является значительным. Она живет с мужем и двумя несовершеннолетними детьми, выплачивают ипотеку в размере 11000 рублей ежемесячно.

- показаниями свидетеля Свидетель №1 в суде о том, что ДАТА он приехал с супругой ФИО15 к их гаражу, но на нем не отказалось металлических ворот;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии (т. 

<

адрес>, л. 

<

...>) и в суде, согласно которым в период времени с ДАТА по ДАТА к нему подошли двое парней (как установлено - ФИО9 и ФИО5) и поинтересовались у него, кому принадлежат гаражи, которые расположены вблизи 

<

адрес> г. Хабаровска. Указанные гаражи никем не охраняются. Парни также спрашивали, приходит ли кто-нибудь в указанные гаражи (есть ли хозяева у этих гаражей), и как часто. Он ответил им, что не знает. Тогда парни предложили ему снять металлические ворота с гаражей, про которые они спрашивали, и сдать их в пункт прием металла, где он (Свидетель №3) работает. Он ответил им, что данные ворота ему не нужны, так как проблем с ворованным имуществом он иметь не хочет. В период времени с ДАТА по ДАТА около 17 час. 00 мин., не позже, он проходил мимо гаражей, расположенных по вышеуказанному адресу, где увидел ФИО9 и ФИО5 С ними также были еще двое парней, которых он видел впервые. Последних он особо не рассматривал, и опознать их не сможет. ФИО9 находился в сварочной маске, при этом в руках у него был резак, предназначенный для резки металла. ФИО9 указанным резаком срезал металлические ворота с гаражей. Сначала он срезал металлические ворота с одного гаража, а затем срезал металлические ворота с другого гаража. В то время, когда ФИО9 срезал металлические ворота с гаражей, двое других мужчин и ФИО5 стояли немного в стороне от гаражей, около которых стояли легковой и грузовой автомобили. Когда ФИО9 закончил срезать металлические ворота, они все вчетвером, то есть ФИО9, ФИО5 и двое неизвестных ему парней погрузили их в кузов грузового автомобиля. Он (Свидетель №3) им не мешал, так как думал, что хозяин гаража им разрешил срезать ворота;

- показаниями свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии, согласно которым у него в доме по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в феврале-мае 2018 г. проживал его приятель ФИО27 Так как тот поругался с женой, то он разрешил ему пожить у него. ФИО27 занимается скупкой-продажей металла, и попросил у него разрешения заняться данной деятельностью на территории его дома. Он разрешил. В мае 2018 г. к ФИО27 приехал ранее ему знакомый ФИО9 с другими незнакомыми ему парнями для того, чтобы сдать металл. При нем они приезжали два раза и привозили ФИО27 два целых металлических гаража. Привозили их на грузовом автомобиле с краном. Так как он не лез в дела ФИО27, то ему неизвестно, откуда эти гаражи и сколько денег ФИО27 заплатил за них ФИО9 (т. 

<

адрес>, л. д. 103-106);

- протоколом осмотра места происшествия - принадлежащего потерпевшей ФИО13 гаража, расположенного вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске. Гараж не имеет ворот. В ходе осмотра обнаружен и изъят след обуви (т. 

<

адрес>, л. д. 4-9);

- протоколом осмотра места происшествия - принадлежащего потерпевшей Потерпевший №2 гаража, расположенного вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске. Гараж не имеет ворот. В ходе осмотра обнаружен и изъят след обуви (т. 

<

адрес>, л. д. 65-71);

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске, где находился принадлежащий потерпевшему Потерпевший №3 металлический контейнер. В ходе осмотра изъят след обуви (т. 

<

адрес>, л. д. 131-137);

- протоколом выемки у ФИО1 обуви, в которую он предположительно был обут при совершении им преступлений (т. 

<

адрес>, л. д. 69-71), и протоколом осмотра данной обуви (т. 

<

адрес>, л. д. 72-75);

- протоколом выемки у ФИО3 Свидетель №2 обуви (пары кроссовок), в которую он был обут при совершении им преступлений (т. 

<

адрес>, л. д. 172-175), и протоколом осмотра данной обуви (т. 

<

адрес>, л. д. 176-182);

- заключением эксперта №-Э от ДАТА, из которого следует, что след обуви, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске, где находился принадлежащий потерпевшему Потерпевший №3 металлический контейнер, мог быть оставлен обувью ФИО9, а след обуви, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия - принадлежащего потерпевшей Потерпевший №2 гаража, расположенного вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске, - мог быть оставлен обувью ФИО7 (т. 

<

адрес>, л. д. 42-45);

- справкой от ООО «455 металлообрабатывающий завод» о том, что стоимость изготовления металлических гаражных ворот, размерами 2 х 2,2 м, на ДАТА составляла 24400 руб. (т. 

<

адрес>, л. д. 14); 

- договором купли-продажи гаража (блок-комнаты), согласно которому ДАТА потерпевшая Потерпевший №2 приобрела за 80000 руб. блок-комнату под №, площадью 25 кв. м., находящуюся недалеко от 

<

адрес> в г. Хабаровске (т. 

<

адрес>, л. д. 109-111);

- актом № от ДАТА, составленным комитетом администрации г. Хабаровска по управлению Кировским 

<

адрес>ом, подтверждающим факт использования Потерпевший №2 земельного участка, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, общей площадью 25 кв. м (т. 

<

адрес>, л. д. 107-108);

- протоколом обыска, согласно которому по месту жительства ФИО9 по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, обнаружена и изъята сварочная маска, сотовый телефон марки «Nokia» imei: №, №, с 2-мя сим-картами оператора мобильной связи «Билайн» (т. 

<

адрес>, л. д. 11-15), и протоколом осмотра указанной сварочной маски (т. 

<

адрес>, л. д. 97-100);

- протоколом обыска, согласно которому по месту проживания ФИО5 и ФИО7 - в 

<

адрес> в г. Хабаровске - обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «ALCATEL onetouch», модель 2004С, с сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон»; сотовый телефон марки «ALCATEL onetouch» imei: №, №, с сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» (т. 

<

адрес>, л. д. 17-21);

- протоколом осмотра предметов: сотового телефона марки «ALCATEL onetouch», модель 2004С, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»; сотового телефона марки «ALCATEL onetouch» imei: №, №, с сим-картой оператора мобильной связи «Билайн»; сотового телефона марки «Nokia» imei: №, №, с 2-мя сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» (т. 

<

адрес>, л. д. 102-110);

- протоколом осмотра предметов: сотового телефона марки «ALCATEL onetouch», модель 2004С, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»; сотового телефона марки «ALCATEL onetouch», imei: №, №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн»; сотового телефона марки «Nokia» imei: №, №, с 2-мя сим-картами оператора сотовой связи «Билайн». Участвовавший при осмотре телефонов ФИО9 показал, что сотовый телефон марки «Nokia» принадлежит ему, им он пользовался с 18.11.2018 г. Установленной в нем сим-картой он пользовался на протяжении 3-х месяцев до момента изъятия телефона в ходе проведенного у него дома обыска. Данный телефон он использовал как средство связи с ФИО8, ФИО7 и ФИО5. 

С его же (ФИО9) слов, сотовый телефон марки «ALCATEL onetouch», модель 2004С, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», принадлежит ФИО5, а сотовый телефон марки «ALCATEL onetouch», imei: №, №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», - ФИО7 (т. 

<

адрес>, л. д. 111-116);

- протоколом осмотра предметов: сотового телефона марки «ALCATEL onetouch», модель 2004С, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»; сотового телефона марки «ALCATEL onetouch», imei: №, №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн»; сотового телефона марки «Nokia» imei: №, №, с 2-мя сим-картами оператора сотовой связи «Билайн». Участвовавший при осмотре телефонов ФИО7 показал, что сотовый телефон марки «ALCATEL onetouch», imei: №, №, принадлежит ему, им он пользовался до момента изъятия телефона в ходе проведенного у него дома обыска. Данный телефон он использовал как средство связи с ФИО8, ФИО5 и ФИО9.

С его же (ФИО7) слов, сотовый телефон марки «ALCATEL onetouch», модель 2004С, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», принадлежит ФИО5, а сотовый телефон марки «Nokia» - ФИО9 (т. 

<

адрес>, л. д. 117-122);

- протоколом осмотра места происшествия - кафе, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где, со слов участвовавшего в осмотре ФИО9, ФИО8 давал ему, ФИО5 и ФИО7 указания о необходимости совершения преступлений (т. 

<

адрес>, л. д. 129-133);

- протоколом осмотра места происшествия - кафе, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где, со слов участвовавшего в осмотре ФИО7, ФИО8 давал ему, ФИО5 и ФИО9 указания о необходимости совершения преступлений (т. 

<

адрес>, л. д. 134-138);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому свидетель Свидетель №3 опознал ФИО9 как лицо, совершившее в мае 2018 г. совместно с другими лицами хищение металлических ворот с гаражей (т. 

<

адрес>, л. д. 201-204);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому свидетель Свидетель №3 опознал ФИО5 как лицо, совершившее в мае 2018 г. совместно с другими лицами хищение металлических ворот с гаражей (т. 

<

адрес>, л. д. 236-238);

- протоколами осмотра предметов - DVD-дисков с аудиозаписями, полученными в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», которые подтверждают преступные роли членов организованной группы и их сплоченность (т. 

<

адрес>, л. 

<

...> 181-207, 208-234, 235-246, 251-277).

Оценив вышеуказанные доказательства в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 88 УПК РФ, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о доказанности виновности ФИО8, ФИО7, ФИО5 и ФИО9 в совершении указанного преступления. Сами подсудимые не оспаривают фактические обстоятельства его совершения.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Анализируя приведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что преступные действия подсудимых были спланированы, согласованы, они действовали с распределением ролей, что характерно для организованной группы, признаки которой указаны в ч. 3 ст. 35 УК РФ. Все ее участники, заранее объединившиеся в преступную группу, осознавали преступный характер своих действий. Каждый участник группы, то есть подсудимые, действовали с единой целью - с целью личного обогащения за счет совместной преступной деятельности. Данная группа планировала свою деятельность по совершению на территории г. Хабаровска краж на длительное время, проявила тесную взаимосвязь и взаимодействие ее участников между собой, имела руководителя - ФИО8, который, помимо общего руководство группой, распределял роли межу ее участниками, доходы от их деятельности, рассказывал, как себя надо вести, если кто-либо из участников группы будет задержан. Сам характер преступной деятельности участников группы, формы и методы ее осуществления предполагали объединение усилий нескольких лиц и достаточно высокую степень координации действий и сплоченность участников преступной группы; об этом же свидетельствуют и содержание их телефонных переговоров, зафиксированных в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров». Свое участие при совершении преступления именно в составе организованной группы подсудимые ФИО5о, ФИО7 и ФИО9о признавали, давая в ходе предварительного следствия подробные показания об этом. 

Доводы подсудимых ФИО5, ФИО7 и ФИО9 о том, что на предварительном следствии показаний, касающихся их участия в организованной группе, они не давали (тех, что приведены в приговоре), являются несостоятельными, поскольку, как видно из протоколов их допросов, протоколы их допросов были прочитаны ими лично, они указывали, что их показания записаны с их слов верно и эти данные удостоверяли своей подписью. Замечаний относительно достоверности правильности записей их показаний не было и от их защитников.

В этой связи к показаниям подсудимых об отсутствии организованной группы суд относится критически как способ защиты с целью смягчить свою ответственность за содеянное.

Как установлено судом, каждому из потерпевших в результате совершенного преступления был причинен значительный ущерб.

При таких обстоятельствах, учитывая то, что в ходе совершения преступления подсудимые осуществили проникновение в гараж Потерпевший №2, откуда похитили принадлежащее ей и ее зятю Потерпевший №1 имущество, то его в хранилище, суд действия ФИО8, ФИО5, ФИО7 и ФИО9 (каждого из них по преступлению, совершенному в отношении потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, ФИО13, Потерпевший №3) квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданам, организованной группой.

Виновность ФИО7 и ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №4), подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО7 на предварительном следствии, согласно которым ДАТА ФИО9 предложил ему объединиться и совершить преступление вдвоем, без ведома ФИО8, и все деньги, вырученные за украденное имущество, забрать себе. Он согласился с предложением ФИО9. При этом последний определил действия каждого из них, а именно ФИО9 будет следить за окружающей обстановкой, а он должен подыскать ценное имущество, красть будут все вместе, при необходимости для вывоза похищенного имущества ФИО9 закажет грузовой автомобиль в службе заказа такси и будет осуществлять сбыт похищенного имущества. ФИО9 сказал, что знает о том, что по 

<

адрес> в г. Хабаровске имеется строящийся двухэтажный нежилой коттедж, строительные работы в нем окончены, хозяин дома редко там появляется, в связи с этим они смогут тайно украсть оттуда ценное имущество. Затем он с ФИО9 добрался до указанного дома. Действуя согласно распределенным ролям, они проследовали к указанному дому, поочередно перелезли через забор дома, сначала перелез он, затем ФИО9. В то время пока он подыскивал ценное имущество, ФИО9 наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения его об опасности, то есть об обнаружении их действий третьими лицами. У забора на территории дома он увидел сложенные пруты арматуры длиной по 6 м, об этом он сказал ФИО9 и последний сказал ему, что это они тоже украдут, но немного позже, сначала нужно украсть то, что смогут унести своими силами. По периметру дома они увидели разведенный через 1 и 2 этаж медный силовой кабель. ФИО9 сказал, что будут красть кабель, они стали отрывать от стен руками прибитый гвоздями силовой кабель. ФИО9 перерубил кабель клинком лопаты, так как он был очень длинный, чтобы им было удобнее его выносить с территории дома. Затем они смотали кабель в 2 рулона и вынесли его с территории дома на дорогу. Данный кабель они отнесли домой ФИО9 по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где во дворе дома он облил его бензином, чтобы сгорела пластмасса, в которую был обмотан кабель. После того, как пластмасса обгорела, полученный металл они отнесли в пункт приема металла, расположенный напротив дома ФИО9 по 

<

адрес> г. Хабаровска. От сдачи данного кабеля в качестве лома металла сотрудник пункта приема металла ФИО9 передал 1 800 руб., ФИО9 отдал половину ему. Затем, позже, в этот же день они вернулись в указанный коттедж для хищения арматуры. Когда они перелезли через забор, то открыли ворота забора и стали выносить пруты арматуры длиной 6 м с территории дома. На улице они погрузили арматуру в кузов грузового автомобиля, который заказал ФИО9 в службе такси «Максим». При погрузке арматуры они оба наблюдали за окружающей обстановкой, на улице никого из людей не было. Водителя грузовика в свои преступные действия они не посвящали. Затем на вышеуказанном автомобиле они вместе с водителем грузовика проехали на пункт приема металла, расположенный в районе «38 школы», за сдачу данной арматуры в пункте приема ФИО9 передали 4 700 руб., общий вес арматуры составил 1 500 кг, деньги они поделили поровну. На месте, то есть в пункте приема металла, за перевозку арматуры Алекберов рассчитался с водителем грузовика. Когда ФИО8 узнал о том, что они с ФИО9 совершили данное преступление без его разрешения, то предупредил их о том, что так нельзя и очень грубо поговорил с ними (т. 

<

адрес>, л. 

<

...>);

- протоколом проверки показаний ФИО7 на месте, согласно которому ФИО7 подтвердил ранее данные свои показания, и указал место, расположенное по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где он ДАТА совместно с ФИО9 совершил хищение чужого имущества (т. 

<

адрес>, л. д. 47-51);

- показаниями ФИО9 на предварительном следствии, согласно которым у него и ФИО7 не было денег, в связи с чем ДАТА он предложил ФИО7 объединиться и совершить вдвоем преступление, не ставить об этом в известность ФИО8, так как таким образом они все деньги, вырученные за украденное имущество, заберут себе. ФИО7 на его предложение согласился. При этом он определил, что он будет следить за окружающей обстановкой, а ФИО7 подыщет ценное имущество, красть будут все вместе, при необходимости для вывоза похищенного имущества он закажет грузовой автомобиль в службе заказа такси и будет осуществлять сбыт похищенного имущества. Ему было известно, что по 

<

адрес> в г. Хабаровске имеется строящийся двухэтажный коттедж, который для проживания не пригоден, строительные работы в нем окончены, и хозяин дома редко туда приезжает, в связи с этим они смогут тайно украсть оттуда ценное имущество. Затем он добрался с ФИО7 до указанного дома. Действуя согласно распределенным ролям, они проследовали к указанному дому, поочередно перелезли через забор дома, сначала ФИО7, затем он. В то время пока ФИО7 подыскивал ценное имущество, он наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения его о возможной опасности. На территории дома у забора ФИО7 увидел сложенные пруты арматуры диной по 6 м. Он сказал ФИО7, что это они тоже украдут, но немного позже, сначала нужно украсть то, что смогут унести сами, не заказывая грузовик для вывоза похищенного. По периметру дома они увидели разведенный через 1 и 2 этаж медный силовой кабель. Он сказал, что будут красть кабель, они стали отрывать руками прибитый к стенам дома гвоздями силовой кабель. Чтобы его было удобнее вынести с территории дома, на крыльце дома он перерубил кабель клинком лопаты, находящимся на территории дома. Затем они смотали кабель и вынесли его с территории дома на дорогу. Данный кабель они отнесли к нему домой по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где во дворе дома он облил кабель бензином, чтобы сгорела пластмасса, в которую был обмотан кабель. Когда пластмасса обгорела, полученный металл он и ФИО7 отнесли в пункт приема металла, расположенный напротив его дома по 

<

адрес> г. Хабаровска. От сдачи данного кабеля в качестве лома металла сотрудник пункта приема металла предал ему 1 800 руб., он отдал половину ФИО7 Затем, позже, в этот же день они вернулись в указанный коттедж с целью хищения арматуры. Так, они перелезли через забор, открыли ворота забора, и стали выносить пруты арматуры длиной 6 м с территории дома и складывать их в кузов грузового автомобиля, который он предварительного заказал в службе заказа такси «Максим» для вывоза арматуры с территории дома по 

<

адрес> г. Хабаровска. При погрузке арматуры они оба наблюдали за окружающей обстановкой. Водителя грузовика в свои преступные действия они не посвящали. Затем вместе с водителем грузовика они проехали на пункт приема металла, расположенный в районе «38 школы», за сдачу данной арматуры в пункте приема ему передали 4 700 руб., общий вес арматуры составил 1 500 кг, деньги они поделили поровну. На месте за перевозку арматуры он рассчитался с водителем грузовика. Когда ФИО8 узнал о том, что он и ФИО7 совершили данное преступление без его ведома, он очень сильно ругался на них, грубо поговорил с ними (т. 

<

адрес>, л. 

<

...>);

- протоколом проверки показаний ФИО9 на месте, согласно которому ФИО9о подтвердил ранее данные свои показания на месте, и указал место, расположенное по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где он ДАТА совместно с ФИО7 совершил хищение чужого имущества (т. 

<

адрес>, л. д. 145-155);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №4 на предварительном следствии, согласно которым в его собственности находится земельный участок для строительства жилого дома по адресу: г. Хабаровск 

<

адрес>, территория которого огорожена забором из профлиста. На участке построен двухэтажный жилой дом. В мае-июне 2018 г. он установил камеры видеонаблюдения, которые охватывают весь периметр дома и дворовую территорию. По периметру дома по стенам был проложен гибкий медный силовой кабель КГ-ХЛ с диаметром жил 3х4, всего 50 метров. ДАТА, приехав к указанному дому, он обнаружил, что у забора отсутствует часть арматуры длиной 6 метров, диаметром 12 миллиметров, общим весом 1,5 тонн. При осмотре периметра дома он обнаружил, что был сорван силовой кабель КГ-ХЛ с диаметром жил 3х4, всего 50 метров. В результате хищения указанного количества арматуры ему был причинен материальный ущерб на сумму 67 500 руб., а в результате хищения гибкого медного силового кабеля ему был причинен ущерб в размере 1 250 рублей. Просмотрев запись с камер видеонаблюдения, он обнаружил, что ДАТА в период времени с 12:00 час. до 12:50 час. двое неизвестных ему парней через забор проникли на территорию дома, затем стали отрывать от стен дома силовой кабель КГ-ХЛ. После 12:50 час. запись перестала производиться, так как камеры не были подключены к электричеству, поскольку неустановленными лицами был сорван кабель и на камеры перестала поступать электроэнергия. Ущерб на сумму 68 750 рублей является для него значительным, так как его ежемесячный доход составляет 20 000 рублей, с указанных денег он оплачивает коммунальные услуги и приобретает продукты питания для семьи (т. 

<

адрес>, л. 

<

...>);

- показаниями свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии, согласно которым он работает в пункте приема металлолома, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, литера Б1. Он занимается приемом лома металла, выдачей денежных средств за сданный металл. ФИО7 и ФИО9 ему знакомы. В ноябре 2018 г., предположительно ДАТА, в пункт приема металла, по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, литера Б1, они вдвоем приносили арматуру для сдачи в качестве лома металла, за что он им заплатил где-то 5 000-6 000 рублей. Медный силовой кабель они не приносили. Указанную арматуру он перепродал неизвестным ему лицам в конце ноября 2018 г. (т. 

<

адрес>, л. д. 115-117);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, согласно которым приблизительно в середине ноября 2018 г., около 18 часов 00 минут, он, проходя возле 

<

адрес> г. Хабаровска, увидел у этого дома грузовик, рядом с которым находился ФИО29 и еще один неизвестный ему парень. В процессе разговора с ФИО9, тот ему пояснил, что в 

<

адрес> что-то нужно забрать и при этом пояснил, что хозяин данного дома разрешил ему это. Так как он поддерживает приятельские отношения с хозяином дома, - с Потерпевший №4, то он решил ему позвонить и узнать, разрешал ли он что-то брать из дома. Но дозвониться до Потерпевший №4 не получилось. В связи с чем, он сказал ФИО9, чтобы они уезжали, что они и сделали: машина уехала, а ФИО9 с неизвестным ему парнем ушли пешком. Проснувшись около 23 час. 30 мин., он вышел на улицу и увидел под забором арматуру и следы волочения по земле от 

<

адрес> до его дома. Он понял, что что-то украли. Дозвонившись до Потерпевший №4, он сказал, чтобы тот приехал к 

<

адрес> некоторое время Потерпевший №4 приехал, осмотрев дом, сказал, что похищена арматура, также он показал фото с камер видеонаблюдения, установленных на 

<

адрес>, на котором были зафиксированы двое молодых людей. По фото он узнал ФИО9 и второго неизвестного ему парня, которых он прогнал ранее (т. 

<

адрес>, л. д. 189-192);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДАТА произведен осмотр места происшествия по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята видеозапись на CD-диске (т. 

<

адрес>, л. д. 181-190);

- протоколом осмотра предметов - диска с записью с камер видеонаблюдения за ДАТА, выполненных по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> (т. 

<

адрес>, л. 

<

...>);

- протоколом осмотра предметов - диска с записью с камер видеонаблюдения за ДАТА, выполненной по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО7 пояснил обстоятельства совершения хищения чужого имущества по данному адресу (т. 

<

адрес>, л.д. 143-145);

- протоколом осмотра предметов - диска с записью с камер видеонаблюдения за ДАТА, выполненной по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО9 пояснил обстоятельства совершения хищения чужого имущества по данному адресу (т. 

<

адрес>, л.д. 146-148);

- письменным сообщением из ООО «Мирэкс ДВ» о том, что стоимость кабеля КГ-хл 3х4 50 метров составляет 6350 рублей (т. 

<

адрес>, л. д. 192);

- письменным сообщением из ООО «455 металлообрабатывающий завод» о стоимости арматуры, диаметром 12 мм, длиной 6 метров (т. 

<

адрес>, л. д. 194).

Оценив вышеуказанные доказательства в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 88 УПК РФ, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о доказанности виновности ФИО7 и ФИО9 в совершении указанного преступления. Сами подсудимые не оспаривают фактические обстоятельства его совершения. 

Согласно п. 2, 4 примечания к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей, а крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей. Учитывая то, что сумма ущерба составляет 68 750 рублей, а также показания потерпевшего Потерпевший №4 о значительности причиненного ему ущерба, так как его ежемесячный доход составляет около 20 000 рублей, с которых он оплачивает коммунальные услуги и приобретает продукты питания для семьи, суд приходит к выводу о том, что квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение.

Поскольку ФИО7 и ФИО9 при совершении преступления действовали с единым умыслом, с общей для обоих целью, заранее договорились об этом и именно в результате их совместных действий было похищено принадлежащее Потерпевший №4 имущество, то квалифицирующий признак кражи - «группой лиц по предварительному сговору» - также нашел свое подтверждение.

При таких обстоятельствах действия ФИО7 и ФИО9 по указанному преступлению, совершенному в отношении потерпевшего ФИО11 (каждого из них), суд квалифицирует по пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Согласно заключению эксперта № от ДАТА, ФИО9 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время, а также не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемым ему противоправным деяниям. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у него также не было какого-либо хронического психического расстройства, слабоумия, временного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать правильные показания по обстоятельствам дела (т. 

<

адрес>, л. д. 135-149);

Согласно заключению эксперта № от ДАТА, ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время, а также не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемым ему противоправным деяниям. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у него также не было какого-либо хронического психического расстройства, слабоумия, временного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать правильные показания по обстоятельствам дела (т. 

<

адрес>, л. д. 104-124);

Согласно заключению эксперта № от ДАТА, ФИО5 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время, а также не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому противоправному деянию. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него также не было какого-либо хронического психического расстройства, слабоумия, временного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать правильные показания по обстоятельствам дела (т. 

<

адрес>, л. д. 80-93);

Согласно заключению эксперта № от ДАТА, ФИО8 каким-либо хроническим психически расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время, а также не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому противоправному деянию. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него также не было какого-либо хронического психического расстройства, слабоумия, временного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать правильные показания по обстоятельствам дела (т. 

<

адрес>, л. д. 56-69).

С учетом обстоятельств преступлений, заключения указанных экспертиз, поведения подсудимых в суде, суд признает их вменяемыми. 

При назначении ФИО8 наказания суд руководствуется требованиями ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, его роль в содеянном, данные о личности подсудимого ФИО8, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО8 по настоящему уголовному делу совершил тяжкое преступление, ранее судим, женат, несовершеннолетних детей не имеет, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства полицией характеризуется удовлетворительно, а по месту работы - положительно.

В качестве смягчающих ФИО8 наказание обстоятельств, суд признает: частичное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного вреда потерпевшим Потерпевший №3 и ФИО13

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО8, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

При указанных обстоятельствах суд назначает ФИО8 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ (без учета правил рецидива), суд не находит.

Оснований для назначения ему дополнительного наказания (штрафа, ограничения свободы), суд не усматривает.

При определении ФИО8 размера наказания за совершенное преступление суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ.

C учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, не имеется оснований для применения к нему положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии со ст. 18 УК РФ рецидив преступлений признается опасным, в том числе, при совершении осужденным тяжкого преступления, если ранее он был осужден за тяжкое преступление.

ДАТА ФИО8 был судим за совершение тяжкого преступления, предусмотренного пп. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, к реальному лишению свободы (судимость на момент совершения преступления по данному уголовному делу не была снята и не погашена).

По настоящему уголовному делу ФИО8 совершил тяжкое преступление, поэтому в его действиях имеется опасный рецидив преступлений, при котором согласно п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается.

Правовых оснований для изменения категории совершенного ФИО8 преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для замены ему на основании ст. 53.1 УК РФ лишения свободы принудительными работами, не имеется.

При указанных обстоятельствах суд считает назначить ФИО8 наказание в виде реального лишения свободы в соответствии с санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ. При этом суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты лишь при реальном отбывании им наказания в виде лишения свободы.

Установлено, что ФИО8 также судим ДАТА Индустриальным районным судом г. Хабаровска (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Хабаровского краевого суда от ДАТА) по ч. 4 ст. 159.1 УК РФ (7 преступлений), ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам 3 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима; срок наказания исчислен с ДАТА, в срок лишения свободы зачтено время нахождения его под домашним арестом с ДАТА по ДАТА из расчета один день за один день, а также время содержания его под стражей с ДАТА по ДАТА из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, окончательное наказание назначается по правилам, установленным ч. 2 или ч. 3 ст. 69 УК РФ, то есть путем поглощения менее строгого наказания более строгим или путем полного или частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений.

Учитывая, что преступление по настоящему уголовному делу ФИО8 совершил до вынесения приговора от ДАТА, то окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО8 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

При назначении ФИО5 наказания суд руководствуется требованиями ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, его роль в содеянном, данные о личности подсудимого ФИО5, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО5 по настоящему уголовному делу совершил тяжкое преступление, ранее не судим, не женат, детей не имеет, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, где он содержится под стражей, - характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих ФИО5 наказание обстоятельств, суд признает: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного вреда потерпевшим Потерпевший №3 и ФИО13

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, не имеется.

При указанных обстоятельствах суд считает назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы в соответствии с санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ.

При определении ФИО5 размера наказания за совершенное преступление суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ему дополнительного наказания (штрафа, ограничения свободы), суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства преступления по настоящему уголовному делу и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО5 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и, учитывая также данные, характеризующие его личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным его исправление без реального отбывания наказания и применяет в отношении ФИО5 условное осуждение в соответствии с требованием ст. 73 УК РФ.

При назначении ФИО9 наказания суд руководствуется требованиями ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, его роль в содеянном, данные о его личности, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО9 по настоящему уголовному делу совершил одно тяжкое преступление и одно преступление, относящееся к категории средней тяжести, ранее судим, не женат, детей не имеет, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства полицией характеризуется отрицательно. 

В качестве смягчающих наказание ФИО9 обстоятельств (по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ), суд признает: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного вреда потерпевшим Потерпевший №3 и ФИО13

В качестве смягчающих наказание ФИО9 обстоятельств (по преступлению, предусмотренному пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ), суд признает: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО9 (по обоим преступлениям), суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

При указанных обстоятельствах суд назначает ФИО9 (по каждому преступлению) наказание в виде реального лишения свободы, полагая, что цели наказания могут быть достигнуты лишь при реальном отбывании им наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ (без учета правил рецидива), суд не находит.

Оснований для назначения ему дополнительного наказания (штрафа, ограничения свободы) суд не усматривает.

При определении ФИО9 размера наказания за совершенные преступления суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ.

В соответствии со ст. 18 УК РФ рецидив преступлений признается опасным, в том числе, при совершении осужденным тяжкого преступления, если ранее это лицо два и более раза было осуждено за умышленные преступление средней тяжести к лишению свободы. 

Поскольку ФИО9 ранее был трижды судим за умышленные преступления средней тяжести, и по настоящему уголовному делу он совершил тяжкое преступление, то в его действиях имеется опасный рецидив преступлений, при котором согласно п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается.

Правовых оснований для изменения категорий совершенных ФИО9 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для замены ему на основании ст. 53.1 УК РФ лишения свободы принудительными работами, не имеется.

Установлено, что ФИО9 судим ДАТА 

<

данные изъяты>

ФИО9 на основании постановления 

<

данные изъяты> ДАТА освобожден ДАТА условно-досрочно на неотбытое наказание по приговору суда от ДАТА на 1 год 6 месяцев 21 день, и в период условно-досрочного освобождения он совершил преступления по настоящему уголовному делу. В этой связи суд, руководствуясь п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменяет ему условно-досрочное освобождение и назначает ему наказание по правилам ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров (с присоединением неотбытой части наказания по приговору суда от ДАТА).

Установлено, что ФИО9 также судим приговором Кировского районного суда г. Хабаровска от ДАТА по пп. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы; срок наказания исчислен с ДАТА (наказание отбыто ДАТА).

Согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, окончательное наказание назначается по правилам, установленным ч. 2 или ч. 3 ст. 69 УК РФ, то есть путем поглощения менее строгого наказания более строгим или путем полного или частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений.

Учитывая, что преступления по настоящему уголовному делу ФИО9 совершил до вынесения приговора от ДАТА, то окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с наказанием по приговору от ДАТА.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО9 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

При назначении ФИО7 наказания суд руководствуется требованиями ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, его роль в содеянном, данные о личности подсудимого ФИО7, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, его молодой возраст.

ФИО7 по настоящему уголовному делу совершил одно тяжкое преступление и одно преступление, относящееся к категории средней тяжести, ранее не судим, не женат, детей не имеет, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства полицией характеризуется удовлетворительно. 

В качестве смягчающих наказание ФИО7 обстоятельств (по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ), суд признает: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного вреда потерпевшим Потерпевший №3 и ФИО13

В качестве смягчающих наказание ФИО7 обстоятельств (по преступлению, предусмотренному пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ), суд признает: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, не имеется.

При указанных обстоятельствах суд считает назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы.

При определении ФИО7 размера наказания за совершенные преступление (по каждому из них) суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ему дополнительного наказания (штрафа, ограничения свободы), суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений по настоящему уголовному делу и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО7 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и, учитывая также данные, характеризующие его личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным его исправление без реального отбывания наказания и применяет в отношении ФИО7 условное осуждение в соответствии с требованием ст. 73 УК РФ.

Гражданские иски потерпевших обоснованы по сумме и на основании ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению, за исключением гражданских исков потерпевших Потерпевший №3 и ФИО13, так как имущественный ущерб от преступления им возмещен в полном объеме. Поэтому их гражданские иски подлежат оставлению без удовлетворения.

Оснований для снятия ареста с имущества ФИО8, у суда не имеется.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО8 ФИО34 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения данного наказания и наказания, назначенного по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска от ДАТА, окончательно назначить ФИО8 7 (семь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО8 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Начало срока наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в окончательный срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору 

<

данные изъяты> от ДАТА, с ДАТА по ДАТА и с ДАТА по ДАТА, а также время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с ДАТА по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО9 ФИО35 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО9 лишение свободы сроком на 4 года 6 месяцев.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение по постановлению Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от ДАТА 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> ДАТА и по совокупности приговоров назначить ФИО9 лишение свободы сроком на 5 лет.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО9 назначить путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Кировского районного суда г. Хабаровска от ДАТА, и всего к отбытию определить 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Начало срока наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в окончательный срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору 

<

данные изъяты> от ДАТА, а именно: время его задержания с ДАТА по ДАТА из расчета один день за один день лишения свободы; время его нахождения под домашним арестом с ДАТА по ДАТА из расчета два дня за один день лишения свободы; время его нахождения под стражей с ДАТА по ДАТА из расчета один день за один день отбывания наказания, и период с ДАТА по ДАТА, а также время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с ДАТА по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

Признать Колеватых ФИО36 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным и установить испытательный срок 3 года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО5 обязанности являться не реже двух раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного органа, официально трудоустроиться и работать на протяжении всего испытательного срока.

Меру пресечения ФИО5 в виде содержания под стражей отменить и освободить его из-под стражи в зале суда.

Признать Колеватых ФИО37 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

- по п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО7 лишение свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным и установить испытательный срок 3 года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО7 обязанности являться не реже одного раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного органа, официально трудоустроиться и работать на протяжении всего испытательного срока.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 - удовлетворить. Взыскать с ФИО8, ФИО9, ФИО5 и ФИО7 солидарно в счет возмещения имущественного ущерба в пользу: потерпевшего Потерпевший №1 – 106000 рублей, потерпевшей Потерпевший №2 – 29400 рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №4 удовлетворить. Взыскать с ФИО9 и ФИО7 солидарно в счет возмещения имущественного ущерба в пользу потерпевшего Потерпевший №4 - 68 750 рублей.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №3 и ФИО13 оставить без удовлетворения.

Сохранить арест на банковские счета ФИО8, ФИО7 и ФИО5, наложенные постановлением судьи Центрального районного суда г. Хабаровска от ДАТА, до исполнения гражданских исков потерпевших.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 1) ботинки, принадлежащие ФИО7 и ФИО9, - считать возвращенными по принадлежности; 2) CD-диски - оставить при уголовном деле; 3) сварочную маску, хранящуюся в УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; 4) сотовый телефон марки «Nokia», принадлежащий ФИО9, - считать возвращенным по принадлежности; 5) сотовый телефон «ALCATEL onetouch», модель 2004С, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», принадлежащий ФИО5 – считать возвращенным по принадлежности; 6) сотовый телефон марки «ALCATEL onetouch» imei: №, №, с сим-картой оператора мобильной связи «Билайн», принадлежащий ФИО7, - считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО8 и ФИО9 - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Судья /подпись/ С.А. Бабий

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>